
































































































50 Jens Nauntofte

olieselskaber ville forhandle. Dermed havde man også på 
bekvem måde fået lukket konkurrenter ude.

Vendepunktet kom med det møde OPEC-regeringerne 
afholdt i Caracas i Venezuela i december 1970. Her gik Li­
byen og Venezuela i spidsen med kravet om, at afgifterne 
olieselskaberne skulle betale måtte sættes i vejret.

Nogle måneder senere, i februar 1971, kom den berømte 
aftale mellem OPEC-landene og olieselskaberne, der blev 
døbt efter den iranske hovedstad, Teheran, hvor mødet blev 
holdt.

Teheran-aftalen var et gennembrud for olielandene. Re­
ferenceprisen blev sat i vejret med 25%, og olieselskaberne 
ville nu lade producentlandene få to/trediedel af indtæg­
terne på olien, så længe referenceprisen var lavere end mar­
kedsprisen. Hvis den blev højere, kunne de få en endnu 
højere procentdel.

Siden det møde har det naturligt nok været OPEC-lan- 
denes vigtigste mål at få hævet referenceprisen. Det var, 
hvad der skete i vinteren 1973—74 flere gange i træk, og 
dermed hvirvledes priserne i vejret.

I dag er disse aftaler historie, men dengang de blev ind­
gået var de ret så revolutionerende, fordi der var et tyde­
ligt mønster i dem, som betød at olielandene var på vej til 
at mangedoble deres indtægter i takt med, at de engang 
selvrådige olieselskaber mistede terræn. Med bagklogska­
bens hjælp kan man måske i dag sige, at olieselskaberne 
havde budt OPEC-landene op til en dans for at opdage 
midt under valsen, at olielandene dansede bedre end de 
selv og derfor overtog føringen.

Som et eksempel kan man nævne, at ikke så snart havde 
selskaberne og de arabiske golflande indgået aftalen om en 
gradvis overtagelse af 51% af olien frem til 1982, før Libyen 
begyndte at arbejde på en øjeblikkelig overtagelse af 51%. 
Det kaldes i olieselskabernes særlige jargon »leapfroging«, 
d. v. s. bukkespring, hvor producentlandene hele tiden hop­
per buk over hinanden og skærper deres krav.

September 1973 landede oberst Gadafis regime i Tripoli 
i flot stil efter et flik-flak over golflandene med en aftaleO 
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om øjeblikkelig 51% rådighedsret over den libyske olie 
samt forbedrede priser på disse 51%. Samtidig skruedes 
referenceprisen i vejret.

Få uger efter kom Mellemøstkrigen, og derfor har de 
fleste vel glemt denne ublodige revolution, som den inter­
nationale olieindustri dengang oplevede. Ikke for ingen 
ting udkom det amerikanske ugemagasin Newsweek i sep­
tember 1973 med et forsidebillede af en fyrig oberst Gadafi, 
der råber sit militante budskab ind i en mikrofon, så det 
runger skæbnetungt ind i bestyrelsesværelserne hos de 
multinationale i London City og New Yorks Wall Street.

Efter 10—12 års indgående drøftelser og indhøstede er­
faringer var OPEC-landene begyndt at forstå og så småt 
også beherske forhandlingsspillet med olieselskaberne, for­
tæller professor Odell. Premierminister Jalloud i Libyen, 
sheikh Yamani, olieminister i Saudiarabien og Abdel Rah- 
man Atiki, finans- og olieminister i Kuwait er nogle af 
prototyperne på de vestligt uddannede og højt begavede 
olietaktikere, som de arabiske oliestater råder over. De er 
deres modspillere i olieselskaberne jævnbyrdige, og bag sig 
har de magt — oliemagt.

Men spørgsmålet er, om olielandene og olieselskaberne 
er egentlige modspillere. Er de ikke snarere medspillere? 
Afgørende i denne forbindelse var, at den amerikanske re­
gering løste båndene for den strenge antitrust lovgivning, 
som havde betydet, at selskaberne ikke måtte samarbejde 
i et kartel og samordne deres dispositioner. Selskabernes 
bluff bestod ifølge Peter Odeli i, at de foregav overfor of­
fentligheden at beskytte forbrugernes interesser i forhand­
lingerne med OPEC-regeringerne. Hvad der i virkeligheden 
skete var, at de to parter i fællesskab etablerede grundlaget 
for atter at bringe orden i markedsføringen af olie. D. v. s. 
at udbuddet af olie blev begrænset til den forventede 
efterspørgsel med højere priser, højere profitter og højere 
statsafgifter hele kompasset rundt. Som Odeil tørt tilføjer: 
ikke ligefrem en ordning som synes at imødekomme for­
brugernes interesser.

Den 6. oktober 1973 udbrød krigen mellem Israel og de 
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arabiske lande. Den havde ingen direkte tilknytning til 
oliesituationen, men fik det alligevel hurtigt. Den 17. ok­
tober mødtes OPECs medlemmer i Kuwait. For en ordens 
skyld skal det lige understreges, at OPEC omfatter både 
arabiske og ikke-arabiske lande. 7 af medlemmerne er ara­
biske, andre fem er Iran, Indonesien, Nigeria, Venezuela 
og Equador. På mødet i Kuwait besluttede OPEC at refe­
renceprisen på olie skulle ligge 40% over markedsprisen. 
Det betød, at olieselskabernes afgifter til olielandene næ­
sten fordobledes. Dagen derpå mødtes de arabiske olielande 
i et separatmøde og besluttede at nedskære deres oliepro­
duktion med 5 % for hver måned der gik, indtil Israel trak 
sig ud af de områder, som det havde besat siden juni 1967.

Med andre ord olielandene havde på engang fordoblet 
olieafgifterne og begrænset olieleverancerne, og det ekstra 
raffinerede ved denne nedskæring var, at den kom lige før 
vintereren satte ind, og hvor forbruget erfaringsmæssigt 
altid stiger stærkt.

Med uundgåelig logik kom olieproducenterne frem til 
den konklussion, at de faktisk kunne klare sig ganske ud­
mærket uden olieselskaberne. De multinationale oliegigan­
ter, som på 40 år har svunget sig op til deres formidable 
førerposition, får nu kniven i ryggen af de udbyttede lande, 
som hidtil har måttet levere det sorte råstof til latterlige 
lave priser.

IV. GIGANTEN
Når mine drømme om storhed er omme . . .

»Thank you, gentlemen. Good morning. I would like 
to talk to you this morning for a few minutes about the 
role of the international oil companies.«

London, 1. maj 1974. Pressekonference med direktør 
Jamieson, Exxon-koncernens topchef.

Stedet er det europæiske Essos hovedkvarter i London. 
Selskabet er en filial af det største amerikanske olieselskab, 
Exxon, der tidligere også anvendte navnet Esso.

Direktør Jamieson, på besøg fra New York, gør på bag­
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grund af oliekrisen og firedoblingen af oliepriserne rede 
for olieindustriens opfattelse af situationen.

»De sidste tolv måneder har været en dramatisk ople­
velse,« siger Jamieson. »Jeg har været i oliebranchen i mere 
end 40 år. Men jeg har aldrig oplevet en så hurtig og de­
finitiv ændring af vilkårene for vor virksomhed.«

Ved Jamiesons side sidder direktører og underdirektører 
for filialer af Exxon i Europa, klar til at springe til med 
tal og statistik, hvis det skulle blive nødvendigt. Kvartals­
regnskaberne for de multinationale olieselskaber for det 
første kvartal af 1974 var så bemærkelsesværdigt gode, at 
det mere end nogensinde tidligere har bragt olieselskaberne 
i centrum for offentlighedens opmærksomhed.

Exxon havde et udbytte på 4% milliard i de første tre 
måneder af 1974, hvilket repræsenterer en stigning på 
34%. Et af de mindre selskaber, Occidental Petroleum, 
kunne melde om en stigning på 718%!

Foran Exxon-chefen sidder korrespondenter for diverse 
europæiske dagblade og radio/tv-selskaber for at høre ham 
forklare sammenhængen mellem de kraftige prisstigninger 
og oliebranchens store indtægter.

Esso Europes store bygning i London City udstråler magt 
og finanspotens og synes indirekte at dementere chefen for 
det store imperium, der med sikker stemmeføring forklarer, 
at det såmænd ikke er olieselskaberne, der gør den store 
forretning. Siden oktober 1973 er det derimod olielandenes 
regeringer samt forbrugerlandenes regeringer, der tager 
både otte og ti gange mere hjem i skatter, end olieselska­
berne kan tjene.

»Og hvis vi skal fortsætte med de store investeringer til 
nye olie-eftersøgninger,« forklarer Jamieson, »så må vi have 
et overskud, så der er penge at arbejde med.«

Ikke desto mindre har det vakt opsigt, at olieselskaberne 
kunne vise så stor indtægtsfremgang under krisen, samtidig 
med at forbrugerne havde problemer med at betale de store 
olieregninger. Man havde gerne set, at selskaberne tog en 
del af producentlandenes afgiftsforhøjelser på egen kappe 
frem for blot at skyde dem videre til forbrugerne.
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I USA kaldte olieselskabernes regnskaber mange prote­
ster frem. Formanden for senatets indenrigsudvalg, senator 
Henry Jackson, der er kendt for sin aggressive stil, be­
tegnede ligefrem olieselskabernes udbyttestigninger som 
»sjofle«.

Den form for beskyldninger lader Exxon-chefen helt 
kold. Hans enkle svar er, at disse profitter er en nødven­
dighed, hvis olieselskaberne skal have midler til at investere 
i nye oliefelter, nu hvor de med magt bliver sat på porten 
i den arabiske verden. Jamieson gør status:

»I Irak er vi direkte blevet eksproprieret. I Libyen måtte 
vi afgive 51 %, i Kuwait 60 %. Vi anerkender, at disse for­
andringer er uafvendelige. Det er vor opgave at tilpasse os 
den nye situation. Og jeg er ikke modløs, for problemerne 
med de for små forsyninger vil forsvinde i løbet af relativ 
kort tid, forudsat at der ikke bliver uro i landene ved den 
Persiske Golf.«

Olieselskabernes deroute. De syv stygge søstre, som de 
store oliemonopoler er blevet kaldt, er blevet hvirvlet ind 
i et striptease, hvor de arabiske sheikher byder højt for at 
få lov at tage deres dyd. I stedet for som aftalt 25% har 
OPEC-regeringerne overtaget 60% medejerskab. Snart vil 
de have 100%.

Tilbage til olieselskaberne er fragtmarkedet, raffinerin­
gen af olien og distributionen. Og dermed er toppen af 
deres tidligere så gigantiske profitter skåret af.

Der er dog ingen grund til at have ondt af de multi­
nationale. Deres selskaber drives efter strengt forretnings­
mæssige principper. Hvis der ikke er overskud, så opereres 
blindtarmen bort. Operationen kaldes rationalisering.

Det er industrilandene og u-landene, der sidder tilbage 
med lommesmerterne. Forbrugerne betaler gildet. På kredit­
siden finder man de tre velkendte parter: olielandene, olie­
selskaberne og USA. På forskellig måde og med forskellig 
grad vil de vide at drage fordel af olieprisernes himmel­
flugt. For den var der intet magisk ved. Kun godt udtænkt.

Exit Exxon-chef Jamieson: »Good-by gentlemen of the 
press. My pleasure to meet you!«
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Øst er øst, og vest er vest .. .
Ved den Persiske Golf er der en stormagt under opvækst, 

nemlig Iran, hvis stærke mand er den 53-årige shah Mo­
hammed Reza Pahlevi. Han mener, at golfen kan tage vare 
på sig selv, og at han selv som golfens protektor både kan 
holde stormagterne på afstand og sikre effektiv militær kon­
trol over områdets oliekilder. »Vi har tidligere erklæret, 
at vi ikke ønsker at se nogen fremmed tilstedeværelse i gol­
fen,« udtaler shahen, »det være sig England, Sovjetunionen, 
USA eller Kina, og den politik ændrer vi ikke.«

Med ca. % af verdens kendte oliereserver er den Persiske 
Golf selvsagt et af verdens strategisk vigtige områder. Det 
har været erkendt i mange år, men er især blevet genstand 
for studier siden den arabisk-israelske krise i oktober 1973, 
hvor tyngdepunktet i Mellemøsten på grund af olierestrik­
tionerne blev forskubbet fra Middelhavsregionen østover 
til golfområdet.

Her henter Japan ca. 90% af sin råolie og Vesteuropa 
ca. 60%. Strædet ved Hormuz, hvor shahen af Iran opbyg­
ger en lang række fly- og flådebaser, er den flaskehals, som 
olietankerne skal igennem. Det er her den afgørende mili­
tære kontrol ligger, mener shahen, og ikke ude i det In­
diske Ocean. Flerfra vil persiske phantomjagere og torpedo­
både beskytte tankbådene mod politisk piratvirksomhed, 
og det er en beskyttelse shahen kan tænkes at forlænge helt 
over til Bab el Mandeb-strædet ved indsejlingen til det 
Røde Hav, efter at Iran har indsat tropper i Dhofar på 
sydsiden af den arabiske halvø. Shahens ambitioner synes 
tydeligt nok at være at overtage Storbritanniens tidligere 
hegemoni over området.

Briterne har traditionelt haft overopsynet med golf­
regionen i de sidste 150 år, en rolle som ophørte, da Lon­
don pr. 1. december 1971 opsagde de traktatmæssige for­
svarsforpligtelser i de arabiske sheikhdømmer på golfens 
vestkyst. De blev selvstændige under navnet de Forenede 
Arabiske Emirater, ligesom Kuwait blev det i 1961 og Syd- 
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jemen i 1967. De oversøiske militærforpligtelser var vokset 
briterne over hovedet, og især hele Øst-for-Suez politiken 
kom i den grad under beskydning af hjemlige kritikere, at 
det blev en tvingende nødvendighed at skære det britiske 
militærbudget radikalt ned.

Shahen af Iran forklarede i fjor, hvorledes han oplevede 
denne udvikling: »Jeg begyndte at gøre mig overvejelser 
om at opbygge Iran militært i 1959 eller 1960, da jeg kunne 
indse, at USA ikke kunne blive ved med at fylde rollen 
som international gendarm for bestandig. Amerikanerne 
fortalte mig dengang, at jeg ikke skulle gøre mig bekym­
ringer, for »vi kan holde politiopsyn med verden med vore 
to luftbårne divisioner«. Men så kom den britiske beslut­
ning i 1968 om i 1971 at trække sig ud af golfområdet, og 
det måtte naturligvis blive efterfulgt af et magtvakuum. 
Så så vi pludslig divisioner krydse de internationale græn­
ser, opdelingen af Pakistan, mens massemedierne applau­
derede, FN atter var paralyseret, og stormagterne så til med 
foldede hænder. Forud for det var den sovjetisk-indiske 
traktat blevet indgået .... Og der var også den sovjetiske 
traktat med Irak for et år siden — nok en alarmklokke 
ringede.«

At Iran skal udfylde magttomrummet efter briterne, er 
hovedhjørnestenen i den persiske udenrigspolitik. Og i 
kraft af de stærkt stigende olieindtægter har shahen været 
i stand til at betale regningen for de udvidede militær­
udgifter. I 1966—67 var Irans militærbudget ca. 255 mil­
lioner dollars. I 1973—74 var forsvarsudgifterne steget til 
over to milliarder dollars, ca. 6,2% af det beregnede brutto­
nationalprodukt.

Men Iran er ikke den eneste golfstat, der har oprustet. 
Også Saudiarabien, Irak og sheikhdømmerne er med i 
våbenkapløbet. Alle er de olieproducerende og i stand til 
at betale kontant i hård valuta for deres våbenindkøb, hvil­
ket er et afgørende incitament for USA, Frankrig, Stor­
britannien og Sovjetunionen til at levere, hvad der bliver 
bedt om.

Sideopstillet med shahen er der altså i selve golfregionen 
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en konge, en sultan, ti sheikher samt en socialistisk præsi­
dent. Og det er især den sidste, som på forhånd er dømt 
til rollen som det sorte får, fordi Iraks republikanske styre 
har knyttet sig tæt til Sovjetunionen, mens de øvrige stater 
har fastholdt deres tilknytning til vesten.

Irak og Sydjemen er de to radikale poler, som skal ind- 
kapsles, eventuelt med amerikansk hjælp. At holde socialis­
men og kommunismen væk fra den arabiske halvø er så vig­
tigt for Feisal, at han accepterer et uudtalt interessefælles­
skab med Iran — en hvid akse tværs over golfen, som skal 
bryde den »røde fare«.

VI. KAPITALISTEN
Under de grønlige spidsbueporte.

Essen, Ruhrdistriktet, efteråret 1974.

En flok arbejdere svinger ind gennem porten i den tid­
lige morgendæmring på Krupps stålværk for at afløse nat­
holdet. Luften er tung og støvet som sædvanlig af røgen 
fra de store skorstene.

Intet adskiller denne morgen fra enhver anden i bevidst­
heden hos de skiftearbejdere, der cykler hjem for at få noget 
søvn efter nattens arbejde.

Og dog er der alligevel noget specielt ved denne dag. I 
byens udkant, i Villa Hügel, der er Krupp-koncerens histo­
riske residens, har koncernchefen Berthold Beitz fået sik­
kerhed for, at en opsigtsvækkende aftale mellem ham og 
den persiske kejser, shah Reza Pahlavi, er gået i orden.

En aftale, der betyder at Krupp-koncernen sælger en 
fjerdedel af aktierne i sit stålværk til Iran mod kontant 
betaling. Uden at arbejderne aner det mindste, er en fjerde­
del af deres arbejdsplads pludselig kommet i hænderne på 
en fjern og næsten eventyragtig enevældsfyrste.

På Villa Hügel indvilliger Berthold Beitz i at fortælle 
historien om, hvordan det gik til:

»Ideen fik jeg sidste år, da jeg var i Persien og fik fore­
træde hos shahen. Han fortalte mig om sine planer med 
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at opbygge landet, og de mange problemer det gav ham. 
Det faldt mig ind, at det ville være en god kombination, 
hvis Iran, der har olie og penge, kunne bringes sammen 
med Krupp, der jo har teknologi. Jeg foreslog det, og 
shahen var omgående med på min idé. Han var faktisk 
den drivende kraft, da aftalen skulle bringes i stand.

Selve underskrivelsen af aftalen fandt sted den 17. sep­
tember kl. 4 om eftermiddagen i Teheran. Det var den før­
ste aftale, men der er een mere, som vi antageligt under­
skriver inden udgangen af dette år. Sammen vil Irans rege­
ring og Krupp i Svejts oprette et selskab med hovedsæde 
i Zürich, et investeringsselskab, hvor hver af os har en lige 
stor andel. Investeringerne har vi tænkt os skal foretages 
i udviklingslandene, i Latinamerika og Afrika, men de kan 
selvfølgelig også placeres i selve Iran.

Det afgørende for Iran er imidlertid, at det får del i en 
omfattende erfaring om skibsbygning, stålfremstilling, ma- 
skinbygning, af saltningsanlæg og kemi, som vi råder over. 
Og vi er naturligvis rede til at assistere selskaber i Iran med 
vor indsigt. Fordelen for os er, at vi har fået et stort kon­
tant beløb på bordet for aktierne, foruden at vi har fået en 
yderst potent partner i et fælles investeringsselskab, der 
har indflydelse verden rundt, og for det tredie, og det er 
ikke det mindst vigtige, vi har fået en stor kunde til vore 
produkter. Især til stål, som Iran i de første år vil have et 
meget stort behov for.«

Samtalen med Berthold Beitz finder sted i hans rumme­
lige rigt udstyrede kontor på første sal i palæet. Sammen 
med os er Krupps informationschef, grev Zähvits, en ele­
gant herre med lorgnet, indbegrebet af forestillingen om 
hvordan en klassisk koncernleder eller storkapitalist bør se 
ud. Berthold Beitz derimod leder snarere tanken hen på 
en velplejet og godt udseende skuespiller fra Hollywood.

Beitz er gulddrengen i vesttysk industri. Han har arbej­
det sig op fra ingenting, og da Krupp i 1953 knyttede ham 
til foretagendet som generaldirektør, var han allerede så 
godt placeret på listen over direktøremner, at det var natur­
ligt at drage ham ind som industrikoncernens topmanager.
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Hans store succes på det internationale felt, hvor konkur­
rencen er knivskarp, skyldes dels hans ubestridelige evner 
og dels hans elegante charmerende fremtoning, som man 
normalt ikke ligefrem forbinder med vesttysk topindustri, 
endsige med det symbolladede begreb Krupp.

Beitz kontor er udstyret med en stor bogsamling, på væg­
gene hænger nogle dyre malerier. Koncernchefen selv for­
svinder næsten bag det blankpolerede skrivebord, der er 
blæst for uvedkommende arbejdspapirer. I hans forværelse 
bemærker man på væggen bag sekretærens skrivemaskine 
en knaldsort plakat med en rød femtakket stjerne og et 
overdimensioneret pistolløb ledsaget af ordene »Kommu­
nister, pas på!«. Jeg spørger sekretæren, hvorfor hun har 
hængt netop den plakat op. Hun svarer med et undseligt 
blik og en let rødme i kinderne, at den hang der fra hen­
des forgængers tid.

Udenfor palæruderne i det kølige efterårsvejr vifter det 
store hvide flag med det sorte B, mens Berthold Beitz 
tænder sig en ny cigaret og læner sig frem i stolen for at 
forklare sig:

»Det billede, som man med mellemrum forsøger at tegne 
af shahen her i Europa, er falskt. Han er en meget hårdt 
arbejdende mand, der dagligt arbejder 12 til 14 timer, er 
utroligt velinformeret og punktlig, og utrolig streng, hvis 
noget ikke bliver gjort, som han har befalet. Det har jeg- 
oplevet, da vor kontrakt skulle sættes op. Nøje på slaget 
er han, meget preussisk kunne man sige.

Om vi har bundet Krupps skæbne til Iran? Næh, det 
har vi da ikke. De må tænke på, at stålværket kun repræ­
senterer 8% af Krupp-koncernen, så det er der ikke tale 
om. Men jeg føler mig overbevist om, at Iran har en stor 
fremtid, det er derfor, jeg har arbejdet på at få min idé 
virkeliggjort. Vi vil nu kunne følge Irans fremskridt på 
nærmeste hold. Og jeg tror også, at shahen har set en særlig 
betydning i, at det blev med Krupp, at han indgik aftalen, 
fordi vort navn er slået fast i bevidstheden hos de fleste 
som noget meget solidt.«

Industriægteskabet mellem kejserhoffet i Teheran og den
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163 år gamle stålkoncern i Essen vakte naturligt nok stor O o
opsigt.

Hos nogle kaldte det provokationerne frem. Som det sar­
kastisk blev bemærket: Krupp-koncernen har jo tidligere 
bevist, at den befinder sig bedst i selskab med kejsere og 
diktatorer. Og med shahen af Persien har man fået det hele, 
både den kejserlige pomp og det middelalderlige diktatur.

Det var en kommentar, der lod Krupps koncernchef helt 
kold. Elans bemærkning til trolovelsen med kejserhoffet 
lød: »Der er musik i det her. Der udmanøvrerede vi de 
multinationale giganter.«

VII. FINANSFYRSTEN
Med kærlig hilsen fra den tredie verden.

Kuwait, november 1974.

»Om tyve år vil her ligge et pragtrige, om fyrre år be­
gynder det at skride sammen, og om tres år er der intet 
tilbage — kun blæsten, sandet og stjernerne!«

Min kuwaitiske guide slår ud med hænderne og fælder 
sin dødsdom over det lille fyrsterige ved den arabiske golf, 
mens vi står en tidlig morgen og kikker ud over ørkenen 
og de mange olieinstallationer og lagertanke.

Man fornemmer helt bogstaveligt, hvor skrøbeligt Ku­
waits grundlag er, det er som et tusind og een nats eventyr. 
Kom der en hvirvelvind, kunne den fjerne paladser og byer 
på een gang, og tilbage ville kun været sandet. Det sand, 
som man i dag inde i Kuwait by gør sig de ihærdigste an­
strengelser for at skjule med asfalt overalt, hvor det stik­
ker frem.

Her i et af verdens nye finanscentre, hvor en god portion 
af industrilandenes velstand nu som en vandrepokal bliver 
sendt hen, er der en forbavsende overflod: store limousiner, 
dyre forretninger, eksklusive hoteller, der véd at tage sig 
betalt, og privathuse bygget i den mest forbløffende lag­
kagestil.

Med OPEC-gruppens firedobling af oliepriserne sidste
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vinter er der ved den arabisk-persiske golf opstået en klynge 
af ny-rige stater, som med deres beslutninger i direktions­
lokalet i Wien er i stand til at sende chokbølger gennem 
den vestlige verden.

En af disse tretten frygtede beslutningstagere bor i Ku­
wait: finans- og olieminister Abdul Rahman al-Atiqi. Jeg 
besluttede at opsøge ham, og stor var min undren, da jeg 
konstaterede, at han boede i en ganske almindelig, lidt ned­
slidt kon tor bygning, hvor man med en lidt vakkelvorn 
elevator kører op til 6. sal.

Al-Atiqi, 48 år, modtog mig klædt i den traditionelle 
hvide kjortel, som alle kuwaitere bærer. Om hovedet en 
kefia, der indkranser de guldindfattede briller, et par skarpe 
gennemtrængende øjne og et ansigt, der sjældent smiler. 
Ved OPEC-konferencerne er Atiqi altid klædt i vestlig klæ­
dedragt, og han optræder som den sammenbidte, skrappe 
fyr, der strammer skruen en ekstra tand. Han giver intet 
ved døren.

Da jeg mødte Atiqi i Kuwait, forstod jeg hvorfor. Han 
er en bitter mand, og han kræver oprejsning og erstatning 
for forvoldt skade. Han er bitter over den udbytning, som 
han mener industrilandene har drevet mod udviklingslan­
dene. Især mod olielandene, som i 15 år ingen stigninger 
fik i oliepriserne, mens alle andre råvarer steg — for slet 
ikke at tale om industrilandenes produkter.

Jeg spurgte Atiqi, om han var indstillet på at sende nogle 
af de overskydende »petrodollars« tilbage i det internatio­
nale system som investeringer?

— Ja, vi lægger jo ikke dollarsedlerne ned i en skudsikker 
banksboks her i Kuwait. Vi sælger olie, men det betyder 
ikke, at vi får stukket kontante penge i hånden. Hvad vi 
modtager er blot telexmeddelelser og tal, mens pengene 
bliver i de vestlige banker. Derfor forstår jeg ikke den snak 
om »recycling«, at pengene skal kanaliseres tilbage i om­
løbet. Vi køber jo hver dag maskiner, varer og know-how 
i Europa og USA, så vi er i gang med at sende pengene 
retur.

Der har været mange forlydender om, at Kuwait har op­
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købt store forretningsbygninger i London City og værdi­
papirer i både England og USA. Men al-Atiqi er tavs som 
graven om sine dispositioner. »Jeg ser ingen grund til, at 
jeg skulle røbe overfor Dem, hvad jeg holder hemmeligt 
for resten af verden,« siger han med en afvisende mine.

Grunden til denne hemmelighedsfuldhed er, at man ikke 
ønsker at fremprovokere en overfølsomhed i de vestlige 
lande overfor de såkaldte »rige oliesheikher«. Derfor går 
man stille med dørene. Det har samtidig den fordel, at 
pengene kan trækkes hjem hurtigt og i al stilhed, hvis det 
skønnes nødvendigt. Kuwait har haft penge mellem hæn­
derne i mange år i modsætning til Saudiarabien og de an­
dre olielande. Kuwaiterne regnes for meget raffinerede 
finansfolk, der bedre end nogen kender de internationale 
finanskredse og de ritualer, som hører til.

Kan nye nedskæringer i olieproduktionen ventes? — »Ja, 
afgjort,« svarer al-Atiqi, »lige så meget der skæres ned på 
forbruget i den vestlige verden, lige så meget sænker vi 
produktionen. Vi må jo beskytte vore egne interesser, og 
det er det, I angriber os for. Hvis I fik olien gratis, så ville 
der ikke være nogen kritik. Sagen er, at I ønsker, at vi 
skal være under jeres tommelfinger — men sådan skal det 
ikke være.«

Kommer det til en ny krig i Mellemøsten, er det store 
spørgsmål, om araberne vil indføre en ny oliembargo. Her­
til siger al-Atiqi: »Ja, hvorfor ikke? Selvfølgelig kan det 
ske igen. Enhver anvender vel det våben, han har rådighed 
over. Hvorfor skal araberne lide alene? Hvis vi skal lide, 
så lad resten af verden lide sammen med os. Det er den 
måde jeg ser det.«

Når man forlader Kuwaits olieminister, er det med blan­
dede følelser. Dels er man rasende over hans arrogante 
facon, men samtidig må man også erkende, at i 30—40 år 
har araberne stået med hatten i hånden og bukket for di­
rektørerne for de vestlige olieselskaber, som tjente styrtende 
med penge på olien, som de hentede for småører i Arabien.

Nu er det slut. Pokalen vandrer. Der vil komme nye 
indskrifter på dens side. Al-Atiqi vil være et af navnene.
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VIII. HÅNDEN PÅ HJERTET 
— eller palen i kødet.

Danmarks holdning til det mellemøstlige problem er en 
besynderlig blanding af kræmmermoral og en næsten »kip- 
lingsk« tro på zionismens retfærdige mission i det mellem­
østlige område. Det oplevede man for første gang meget 
stærkt sidste vinter, da daværende statsminister Anker Jør­
gensen med sin »Middelfarttale« var på nippet til at bringe 
Danmark under en total arabisk olieboycot i lighed med 
Holland og USA.

Og man har atter oplevet det i de sidste måneder af 1974 
i forbindelse med Palæstina-debatten i FN. Denne gang 
blev det imidlertid så grelt, at mange danskere følte deres 
anstændighed gået for nær: skulle man virkelig kaste sig 
på maven for palæstinenserne i FN, og dermed svigte ven­
skabsstaten Israel, blot fordi palæstinenserne har de ara­
biske olielande i ryggen?

Det ville have været interessant at se, hvordan en rege­
ring Anker Jørgensen ville have handlet, hvis den havde 
haft regeringsmagten i de seneste måneder. Anker Jørgen­
sen gav jo i sin Middelfarttale klart udtryk for, at »Israels 
aggressivitet kan jeg forsvare en stor del ad vejen — for 
landets naboer ønsker det i virkeligheden flyttet ud i Mid­
delhavet«.

Saudiarabiens olieminister Sheikh Yamani bekræftede 
senere, at det var regeringsskiftet nogle få dage efter, som 
reddede Danmark fra en olieblokade. Men det gjorde ikke 
Middelfartudtalelsen mindre rigtig eller modig. For rigtigt 
er det, at Socialdemokratiet i årevis har støttet Israel i dets 
syn på det palæstinensiske problem. Vi har jo som nation 
selv været med til at skabe det palæstinensiske problem ved 
vor afstemning om Israels oprettelse i FN i 1947. Og der­
for er det også modigt af Anker Jørgensen, at han tør stå 
ved sin ærlige mening, uanset om det må koste os lidt sved 
og tårer. Hvis man er solidarisk med Israels politik og den 
behandling, det palæstinensiske folk har fået fra zionistisk 
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side, så bør man stå ved det, især under en anspændt krigs­
situation som den, der eksisterede i efteråret 1973.

Problemet er imidlertid, at det store danske flertal er 
ved at løbe fra sine meninger om det palæstinensisk­
israelske problem, fordi vore økonomiske vanskeligheder 
har overbevist os om, at vi ikke kan tåle at komme på de 
arabiske olielandes sorte liste. Her kommer kræmmer­
moralen ind. Vi vil gerne afsætte vore eksportvarer til de 
ny-rige arabiske stater. Ja, vi håber vel at kunne pynte lidt 
på vor betalingsbalance ved sammen med Saudiarabien og 
Kuwait at praktisere lidt »recycling«.

Og det går ud over Israel, som pludselig må erfare, at 
vi med hensyn til palæstinenserne ikke har haft rent mel 
i posen. Den danske solidaritet vakler i afgørende situatio­
ner, og udfaldet er uforudsigeligt. Det ene øjeblik er vi 
med afståelse af stemmeafgivning i FN med til at lade 
PLO deltage som observatør i Palæstinadebatten. Det næste 
øjeblik stemmer vi mod, at palæstinenserne har nogen ret 
i Palæstina, hvis det bliver på Israels bekostning, og i EF- 
regi forsinker vi sammen med Holland, at en europæisk­
arabisk dialog kommer i gang, fordi vi ikke vil have, at 
PLO er repræsenteret blandt de arabiske delegationer.

Dansk politik er blottet for en klar og vederhæftig hold­
ning til Palæstinaspørgsmålet. I FN-resolution nr. 242 fra 
1967 (den om at Israel skal rømme besatte områder mod 
en arabisk anerkendelse af Israel) er vi medunderskriver 
på, at der eksisterer et palæstinensisk flygtningeproblem. 
Intet mere eller mindre. Intet om en palæstinensisk nation, 
for en sådan eksisterede ifølge Golda Meir i 1968 slet ikke.

I 1973 er vi med en fælles EF-erklæring godt på vej mod 
en forplumring af vandene. Det hed i erklæringen, som blev 
udarbejdet i december, at palæstinensernes legitime rettig­
heder bør imødekommes. K. B. Andersen kunne som uden­
rigsminister ikke give nogen fyldestgørende forklaring på, 
hvorledes Socialdemokratiet fortolkede denne formulering. 
For hvad er det for rettigheder palæstinenserne bliver 
stillet i udsigt? Er det en ny Balfour-erklæring med om­
vendt fortegn, hvor palæstinenserne loves et nationalhjem 
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i Palæstina, og i så fald hvor meget af Palæstina? Uklar­
heden er forrygende.

Der havde kun været een retfærdig udgang på krisen i 
1973, nemlig at den arabiske oliestrøm til Danmark var 
blevet standset. Det er uværdigt for Danmark — og især er 
det en ubeskrivelig forhånelse af palæstinenserne — at vi 
sjakrer os med i en arabisk lobby, når et bredt flertal af 
den danske befolkning vitterlig ingen sympati har for palæ­
stinensernes »legitime rettigheder«.

Hvad der er brug for nu er en politisk-ideologisk af­
klaring. Hvis vi fortsat går ind for zionismens idégrundlag, 
så har palæstinenserne og dermed araberne intet at hente 
hos os. Og så bør vi sige det klart: vi vil gerne købe olie 
og sælge cementfabrikker, men vi vil ikke »blackmailes« 
i det palæstinensiske spørgsmål. Det er klar snak, så kan 
araberne diskutere, om de skal standse olieleverancerne 
til os. Men man kan ikke med anstændigheden i behold 
fastholde sine pro-zionistiske synspunkter og samtidig lefle 
for feudale oliesheiker i håb om, at de vil købe vore eks­
portvarer på samme tid, som vi foregiver, at nu er vi nået 
til forståelse af det palæstinensiske problem.

Jens Nauntofte.

Jens Nauntofte, udenrigspolitisk medarbejder, Danmarks Radio.



Jørgen Bukdahl: Tordenvejret og gentagelsen
(Gyldendal 1974. 176 sider)

Den ejendommelige, men meget indholdsladede titel på 
Bukdahls sidste bog har han forklaret i en indledning, 

betitlet — ikke uden hentydning til den i denne bog alle­
stedsnærværende Kierkegaard — »Til forståelse med læse­
ren«. Titelen er hentet fra en passage i Kierkegaards skrift 
»Gentagelsen« og behandles udførligt i bogens sidste af­
snit, Tordenvejret og gentagelsen (Omkring Kierkegaards 
forlovelse og dens følger).

Valget af titelen er en typisk Bukdahlsk underfundighed. 
Det er nemlig en flertydig titel. I indledningsafsnittet gøres 
der med udgangspunkt i Heibergs, efter Kierkegaards me­
ning misforståede, anmeldelse af »Gentagelsen«, rede for 
en fra Kierkegaards særlige syn på gentagelsen som eksisten­
tiel kategori (en indre proces, der kvalificerer den enkelte 
i hans forhold til den relative hverdag) vidt forskellig, ånds­
historisk tydning af titelen, hvori tordenvejret bliver revo­
lutionerne (ikke fortrinsvis i politisk forstand) og gentagel­
sen bliver traditioner, der går igen i nye sammenhænge og 
dér åbenbarer nye dybder og skabende kræfter. Underfun­
digheden består nu deri, at der i bogen ikke lægges op til 
noget valg mellem disse to tydninger af den suggestive titel, 
så lidt som de to forståelser rodes sammen. Læseren må selv 
finde ud af, hvad meningen med de to helt forskellige titel­
tydninger i denne bog kan være. Der skal nok blandt læ­
serne være en del, der ikke når til den forståelse med for­
fatteren, som han i sit indledningsafsnit indbyder til. Der 
skal nok blandt læserne findes nogle Kierkegaard-efterføl- 
gere, som vil rette alt det, Kierkegaard angriber Grundtvig 
for, mod Bukdahl, at her forflygtiges personligheden og 
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ligesom pantsættes i begivenhed (s. 12). Der vil vel også 
findes litteraturkritikere og politikere, som vil synes, at her 
bliver nu alting til theologi og prædiken. Men de vil være 
de dårlige læsere, som ingen forfatter kan undgå at blive 
belemret med. Bukdahl glemmer på intet sted i sine ana­
lyser af forfattere og tænkere Kierkegaards anliggende. Det 
stemmer, når han siger (s. 8), at Kierkegaards særlige syn 
på gentagelsen som eksistentiel kategori ikke er glemt, men 
gemt til sidst.

Bukdahl færdes, som altid, viden om. Men der er i denne 
sidste bog af ham en strengt fastholdt sammenhæng mellem 
de store overblik og enkeltanalyserne af bestemte forfatter­
skaber, en sammenhæng, som er antydet i den underfun­
dige titel, men som er bestemt af en dobbelt konfrontation, 
der styrer alt i bogen, fordi den er Bukdahls udgangspunkt, 
hvorfra hans tanke går, og hvortil den vender tilbage. Det 
er først den konfrontation, som titelvalget giver udtryk 
for, og som den sidste afhandling i bogen giver os nøglen 
til forståelsen af: konfrontationen mellem ideen og den af 
den udspringende tænkning på den ene side og virkelig­
heden, repræsenteret af det enkelte menneske på den anden 
side, den konfrontation, der hos forfatteren (digteren) og 
tænkeren, såvel som hos den dem analyserende kritiker eller 
idéhistoriker (Bukdahl er nok mere idéhistoriker end kri­
tiker, og hvilken idéhistoriker!) udløser den stedsevarende 
brydning mellem refleksion og umiddelbarhed, mellem for­
ståelse og liv. I bogens slutkapitel, efter mit skøn det smuk­
keste og klogeste i hele bogen, illustreres dette i redegørel­
sen for forholdet mellem Kierkegaard og Regine. Det er en 
afsløring af Kierkegaard. Hun var, menneskeligt set, både 
den største og den klogeste af de to, når klogskab betyder 
forstand på levende mennesker. Men det er også i en vis 
forstand et forsvar for Kierkegaard eller for refleksionens 
uundgåelighed og nødvendighed. Med denne afsløring og 
den deri satte grænse for al tænkning (refleksion) blev han 
den store, hvis udfordring vi ikke skal slippe for. Denne 
redegørelse for forholdet mellem Kierkegaard og Regine, 
som kommer til sidst og måtte komme til sidst, markerer, 
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hvor Bukdahl selv står i det, han er ude om i denne bog. 
Al tænkningen, alle analyserne, al »historien« i denne bog, 
foregår i denne konfrontation mellem ideen (ideerne) og 
medmenneskets virkelighed. Regine Olsen er nok den be­
tydeligste af de i denne bog behandlede menneskeskikkelser 
— og det er vel ikke tilfældigt, at Susannah Ibsen i afhand­
lingen om Bjørnsons og Ibsens gennembrud får den plads, 
hun får.

Der er dernæst den konfrontation, som navnene Kierke­
gaard og Grundtvig betegner. Også de får deres eget kapitel 
i bogen: Kirkekamp og broderstrid. Broderstriden er det 
opgør, som foregik mellem Søren Kierkegaard og den, der 
førte Grundtvigs sag, broderen Peter Christian Kierke­
gaard. Som så ofte — også i det netop omtalte kapitel om 
Kierkegaard og Regine Olsen — startes der med en »an­
meldelse« (en kritisk anmeldelse) af nyere litteratur om 
emnet, her Hellmut Toftedals »Kierkegaard først og 
Grundtvig så«. Professor Lindhardts udgivelse af Grundt­
vigs prædikener fra kirkekampens dage forelå øjensynligt 
endnu ikke, da dette kapitel gik i trykken. Det gør intet. 
Når Bukdahl selv tager fat, rammer han centralt, også når 
citatmængden ikke er overvældende, som her. Men det er 
et godt greb at lade opgøret foregå mellem de to brødre, 
fordi det derved så at sige kommer til at ske på Søren 
Kierkegaards betingelser. Det er — også som historisk bi­
drag — et fint kapitel. Men det er ikke på historieskrivnin­
gens plan, slaget står.

Det er igen en konfrontation, det gælder, men her kon­
frontationen mellem de to forkyndere, eller vidner, om man 
vil. De er begge mere end skribenter. De er ikke »akade­
mikere«. De er kaldet til at sige noget til deres samtid, som 
griber dybt ind i den, til at handle i og med deres ord, 
hvilket er noget ganske andet end at sige og skrive mange 
ord om det at handle. Men når Kierkegaard konfronteres 
med Grundtvig, er det en anden virkelighed, ideen brydes 
med, end i hans konfrontation med Regine. Det drejer sig 
om den virkelighed, der hedder ånd — udtryksmåden er 
her ikke Bukdahls i bogen, men min — når man ved ånd 
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forstår den virkelighed, der bliver til, når ideen ifører sig 
legemlighed, i det levende ord og i det fællesskab mellem 
mennesker, det levende ord skaber, menighedens og folkets. 
Fællesskabet kender Kierkegaard ikke. Han kender kun det 
personlighedsudslettende kollektiv. Men fællesskabet har 
historie, og det levende ord er et historisk ord. Historien 
som menneskets, d.v.s. slægtens erfaring af menneskelivets 
åndelige virkelighed, kender Kierkegaard ikke så lidt som 
fællesskabet. Og Marx gør det heller ikke.

I konfrontationen af Kierkegaard med Grundtvig foregår 
Bu'kdahls behandling af themaet »tordenvejret og gentagel­
sen« i den historiske dimension, sådan som den fylder denne 
bogs forskellige kapitler. Kierkegaard og Grundtvig næv­
nes undertiden, dog ikke altid. Men modsætningen mellem 
dem, brydningen mellem den enkelte i Kierkegaards for­
stand og fællesskabet i Grundtvigs forstand, er den drivende 
kraft i alle vurderingerne. Derfor er Bukdahls analyser og 
kritikker noget helt andet end »almindelig« litteraturhisto­
rie, idéhistorie, åndshistorie, filosofihistorie, eller hvad man 
ville falde på at kalde det, der bydes i denne bog, hvis man 
skulle rubricere det med gængse skoleinddelinger som 
hjælpemiddel. Det er »historie«. Vist er det så! Men det 
er som god højskolehistorie forkyndelse, eller — jeg ville 
med den fladtrædning af kategorien »forkyndelse«, som 
har fundet sted, siden den fra Barth- og Bultmann- 
disciplenes ordbog gled ind i Grundtvigdisciplenes, fore­
trække et andet udtryk — vidnesbyrd. Ja, det er, hvad det 
er, det, man finder i denne samling »essays«. Sådan måtte 
de vel hedde på et universitet, hvor det sikkert ikke ville 
gå an at kalde dem »folkeligt foredrag«. Vidnesbyrd! Ikke 
personlig selvudkrængning. Det er bogen kemisk renset for. 
Men vidnesbyrd i betydningen af at vidne for en sag, at 
træde i skranken for . . . ! Jeg håber ikke, at jeg her mis­
tolker Bukdahl eller »overinterpreterer« ham.

Hvis man ikke stiller sig med Bukdahl i den her nævnte 
dobbelte konfrontation, vil nok hans vandringer rundt i 
traditionen og i nutidens brydninger, som skal forme vid­
nesbyrdet for »gentagelsen« (af den tradition, som disse 
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konfrontationer udspringer af), forekomme noget tilfæl­
dige. Men gør man det, da er der god sammenhæng.

De enkelte kapitler skal jeg i denne korte omtale af 
bogen ikke søge at referere. Det lader sig ikke gøre. De må 
læses. Men jeg skal kort antyde vejen, der tilbagelægges. I 
»Det forjættede land« gøres der op med det andet grundt­
vigske slægtled. (Bukdahl skriver slægtsled). Her tages ud­
gangspunkt i Pontoppidan Thyssens disputats, som — sam­
men med opponenter (Hal Koch frem for alt) — får en 
grundig, klog, kritisk behandling. Det andet slægtleds tavs­
hed med hensyn til Kierkegaard og den liberale theologi 
påpeges, hvad der fører over til omtalen af F. C. Krarup 
og Lindhardt, der citeres for følgende udtalelse: »... Uhånd­
gribeligt, men fast slyngede sig et hjertebånd om alle grundt­
vigianere; de kendte hinanden, og de kendes på noget 
udefinerligt, men uomtvisteligt; de er splittet og spaltet 
med hensyn til anskuelser på enhver måde, de elsker at 
hakke på hinanden; men den ene ravn hugger dog aldrig 
øjet ud på den anden . ..« Til dette føjer Bukdahl følgende 
kommentar: »Dette kunne være skrevet af Aakjær, hvad der 
ikke er nogen intellektuel anbefaling for denne vision, der 
gør sig som polemisk karikatur, men taber i historisk veder­
hæftighed, fordi denne altid er afhængig af hin dialektik 
mellem idé og virkelighed. I den givne virkelighed er vi 
alle vore ideers vrængbilleder. Dette kunne Lindhardt få 
bekræftet i Pontoppidans: »Det forjættede Land« og supple­
ret sin indsigt i livet og sandheden bag karikaturen i Jakob 
Knudsens »Gjæring« og »Afklaring«. (S. 38—39). Det er en 
væsentlig indvending i en iøvrigt meget loyal og anerken­
dende omtale af Lindhardt som historiker.

Derefter følger det førnævnte kapitel om Grundtvig og 
Kierkegaard, efterfulgt af kapitlet om Marcuse med den 
træffende overskrift: En revolutionær romantiker, en nok 
så nærgående, men igen loyal kritik af »ungdomsoprørets 
filosof«. Så følger et af bogens smukkeste kapitler om Mar­
tin Andersen Nexø i sine breve, efterfulgt af et kapitel om 
brødrene Brandes i deres ungdoms brevveksling. Der er 
igen afsløring i disse kapitler, afsløring af nærhed til (Nexø) 
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og total uberørthed af (Brandeserne) det folkelige liv, 
Grundtvigs vidnesbyrd vakte. Og så følger som sidste ka­
pitel inden det afsluttende kapitel om Søren Kierkegaard 
og Regine et kapitel med overskriften »Arricia og Rom« 
om Kierkegaard og Ibsens gennembrud med »Brand«, som 
nok er det afsnit i hele bogen, som fængsler stærkest. Det 
er digterisk smukt, som Bukdahl formår det, når han er 
bedst. Og det borer dybt. Det afsluttende kapitel om Kierke­
gaards forlovelse skal jeg udover det tidligere sagte ikke gå 
nærmere ind på. Blot skal det nævnes, at Bukdahl også her 
tager sig tid til en afregning med noget af »forskningen«, 
her frem for alt Hjalmar Helwegs bog om Kierkegaards 
sindssygdom. Et meget tiltrængt opgør, som giver Bukdahl 
lejlighed til at sige noget afgørende om forståelsen af Kierke­
gaards »tungsind«. Han skærer igennem alt det, der i ti­
dernes løb er spundet af mythologi omkring dette begreb 
— med anledning hos Kierkegaard selv — ind til sagens 
kærne, at der her ikke er tale om sygdom, men om noget 
»normalt«. »Desuden hang hans tungsindssnak sammen 
med det tungsind som følge af ydre og indre misforhold, 
enhver skabende kunstner har til følgesvend, når de ikke 
akkurat er så velassorteret i glad livsanskuelse som Morten 
Korch.« (S. 159). Det historisk rigtige i denne opfattelse 
— modsat Helwegs pseudohistorisk-psykiatriske — begrundes 
med henvisning til kronvidnet Brøchner.

Når jeg kaldte Bukdahls bog et vidnesbyrd for ånden, 
ligger deri, at den har den kristne tro som en altid tilstede­
værende forudsætning. Som forudsætning er den der. Men 
den trækkes ikke frem i lyset. Den kundgør sig ved et nøgle­
begreb, som kommer til anvendelse af og til, når modsæt­
ninger trækkes op mellem de behandlede personer og 
ideer, begrebet »den kristelige anthropologi«. Jeg mener 
at forstå, hvorfor Bukdahl anvender dette tekniske frem­
medord og ikke det fladtrådte »menneskesyn«. Det drejer 
sig ikke om et »syn« (= mening) om mennesket, men om 
en måde at være stillet på i tilværelsen over for medmen­
nesket og »livet« som gave, d.v.s. over for Skaberen. Det 
udfoldes ikke i nogen lære, men er tilstede i vurderingen 
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af de ideer og tankegange, hvor denne måde at være stillet 
på søges lukket ude. Og for så vidt er hele denne bog af 
Bukdahl også en theologisk bog. Hvis man igen vil sætte 
den på en reol i »skolen«, kan man for den sags skyld godt 
kalde den »religionsfilosofi«.

På det eksemplar, jeg har brugt ved denne anmeldelse, 
har Bukdahl skrevet: »I erindring om vor ungdom i kred­
sen — og meget mere.« Min erindring om vor ungdom i 
kredsen er først og fremmest erindringen om Bukdahl på 
talerstolen og en måbende theologrus, som lyttede til en 
forunderlig tale om træerne på Frue Plads, der så tidligt 
blev gule, fordi de havde så lidt muld under rødderne. 
Meget mere kom der til. Men det er indtil denne bog for­
blevet i det samme mønster: en, der lyttede til en, der talte. 
Jeg har fornemmet det stærkt ved læsningen af denne bog 
og ønsker den mange »rette« læsere, der har øre for et 
vidnesbyrd om ånd. _ . _‘ Regm Prenter.

Regin Prenter, sognepræst, dr. theol., Branderup J.
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Askov Højskoles elevforening, Askov Lærlinge, og redaktionen af 
Dansk Udsyn har igen i år samlet artikler og referater fra årets gang 
i forenings- og skolearbejdet.

Vedrørende indholdet henvises til indholdsfortegnelsen.
Med dette nummer ønsker vi godt nytår til alle nye såvel som tid­

ligere læsere.



Fra formandens beretning 
ved generalforsamlingen 1974

1) Om vor mødeaktivitet i bestyrelsen.
Dagen efter generalforsamlingen i 1973 — 7. oktober kl. 9,30 — 

holdt den nye bestyrelse for Askov Lærlinge sit første møde for at 
konstituere sig. Der var genvalg til formands-, næstformands- og 
sekretærposten, og også Carsten Schmidts mandat i Højskolens styrelse 
blev forlænget med nok en periode. Thormod Christensen indvilgede 
nok en gang i at være vor foreningskasserer, og som repræsentant til 
Landsforeningen af Højskoleelever blev Kira Ingholt valgt, idet vor 
hidtidige repræsentant Hans Henrik Schweder var blevet indvalgt i 
Landsforeningens bestyrelse og efterhånden følte, at han havde aflast­
ning behov.

På samme møde nedsattes et udvalg til, sammen med en lærer­
gruppe fra Højskolen, at tage sig af tilrettelæggelsen af sommermødet. 
Vi valgte Mogens Bech, Niels Anders Svendsen og Carsten Schmidt, 
og endelig nedsatte bestyrelsen undertegnede plus Lindy Malmborg 
i redaktionsudvalget omkring årsskriftet.

Siden dette konstituerende møde har bestyrelsen været samlet til 
møde 5 gange, nemlig i december, februar, juni, september og nu her 
i oktober. Endvidere — for at spare — har vi haft et par brevmøder, 
hvor altså løbende meddelelser og referater er blevet rundsendt til 
bestyrelsesmedlemmerne for at spare rejseudgifter. Til tilrettelæggel­
sen af det sommermøde, som løb af stabelen i Skt. Elans her i sommer, 
mødtes udvalget i januar måned, og årsskriftudvalget havde ligeledes 
møder først på året.

Ifølge vore love påhviler det os at orientere både sommer- og 
vinterhold om eksistensen af Askov Lærlinge. Og vi er klar over, at 
der kun bliver mening i det arbejde, vi laver i elevforeningen, hvis 
det lykkes os at fastholde en indmeldelsesprocent fra hvert eneste 
elevhold. Når vi repræsenterer tidligere elever i Højskolens styrelse 
og andre steder, er det altafgørende, at vi har medlemmer fra alle 
årgange. Så da vi nu samtidig havde forhøjet kontingentet, gjorde vi 
i det forløbne år en forøget indsats for at orientere elevholdene. Der 
er blevet afholdt orienteringsmøder med holdene oppe i tårnsalen, 
Askov Lærlinge har gjort opmærksom på sig selv flere gange i de med­
delelser, der gives efter middagsmaden her. Vi har givet introduktions­
rabat på kontingentet, og Thormod har annonceret på opslagstavlen 
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herovre i gangen. Og tallene viser da også, at vi har overlevet kontin­
gentforhøjelsen — og overlevet den heldigvis mere i kraft af de ydel­
ser vi har givet medlemmerne for deres kontingent — jeg tænker på 
kvartalslister, årsskrift, sommermøde m. v. — end i kraft af den blotte 
orientering. Ikke mindst det »fornyede« årsskrift resulterede i en del 
indmeldelser, og en opgørelse, som Carsten Schmidt foretog, viser en 
stigende tilgang — således 40 fra det forgangne vinterhold, hvilket 
— også i procent — misundes os af mange andre elevforeninger. Vort 
samlede medlemstal er omkring 2000.

Vore bestyrelsesmøder henlægges gerne til lørdag eftermiddage, i 
weekends uden hjemrejse. Det giver mulighed for at træffe en fun­
gerende skole og snakke med lærere og elever. Både Skov og Thor- 
mod Christensen deltager i bestyrelsesmøderne, og et fast punkt på 
vor dagsorden er en orientering om, hvad der sker på skolen, ligesom 
gode ideer udveksles. Jeg kan nævne fra det forløbne år, at spørgs­
mål om brandsikringen af skolens ældre bygninger, spørgsmål om 
udformning af skolens pjecer og planer og spørgsmål om ny-rekrut- 
tering af elever til højskolen har været drøftet uformelt på disse 
møder.

Jeg ved, det bliver en gentagelse af, hvad jeg sagde sidste år. 
Alligevel må jeg fremhæve den goodwill, vi møder, når vore ideer 
skal føres ud i livet. Det er jo højskolens kontor, der hver gang må 
holde for, og her er vi os pinligt bevidst, at det arbejde, som vi året 
rundt pålægger kontoret i form af udsendelse af indbydelser, beta­
lingskort, kvartalslister m. v., har et klækkeligt omfang. Heldigvis 
har de så travlt derovre, at de ikke har haft tid til nogensinde at ud­
regne omkostningerne ved os.

Men når vi i øvrigt er spredt ud over hele landet, så er det meget 
rart at være bestyrelsesmedlem med den vished i baghovedet, at post­
udsendelser til medlemmer, regnskaber og valg på de enkelte elev­
hold klares af vor mand på stedet, Thormod, og af fru Baisner på 
kontoret.

Til sidst skal blot nævnes, at arbejdet i bestyrelsen i det forløbne 
år er forløbet gnidningsfrit, ikke mindst i kraft af de love, som gene­
ralforsamlingen vedtog sidste år.

2) Om vore repræsentationer i andre styrelser og foreninger.
27 danske folkehøjskolers elevforeninger har slået sig sammen i en 

overorganisation, Landsforeningen af Højskoleelever. Askov Lærlinge 
er også medlem, og vi har såvel en mand i Landsforeningens bestyrelse 
som en kontaktmand til foreningen. Vi betaler et kontingent til LaH 
— netop sat op til 75 øre pr. medlem — men er i bestyrelsen enige 
om, at der udføres et arbejde i LaH, der rigeligt retfærdiggør denne 
ydelse.

En side af arbejdet i LaH er den indbyrdes kontakt mellem høj­
skolernes elevforeninger og kontakten til andre foreninger. Til dette 
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brug udsender foreningen bladet HØJSKOLEDEBAT, og desuden 
afholdes kontaktudvalgsmøder, hvor folk fra de enkelte højskoler kan 
udveksle fiaskoer og successer i foreningsarbejdet.

Den indbyrdes kontakt praktiseres også i et Københavnskredssam­
arbejde. Bl. a. Askov Lærlinges Københavnerkreds stod som medind­
byder til de to arrangementer i det forgangne år: En aften med film 
og redegørelse fra den rejsende højskoles Kina-rejse og en aften med 
Mads Lidegård, der fortalte om Grønland. Spændende og velbesøgte 
aftener, der i den kommende sæson vil blive fulgt op af nye arran­
gementer. — Indbydelse vil tilflyde AL-medlemmer øst for Storebælt, 
men det kan røbes, at der på Landselevforeningens sidste general­
forsamling blev lagt en spire til en lignende foreteelse udi det Jydske.

For fuldstændighedens skyld skal nævnes, at vi via LaH er med­
lemmer af Dansk Ungdoms Fællesråd, hvis kurser vi altså har adgang 
til, og at et antal gode rejsetilbud ligeledes kanaliseres denne vej. Der 
har været ture til Indien og Afrika.

Som sagt har vi fra Askov Lærlinge Hans Henrik Schweder i be­
styrelsen for LaH, og denne bestyrelse, der har folketingsmand Robert 
Pedersen som formand, lader i øvrigt også sin stemme høre på høj­
skoleelevforeningernes vegne her i disse tider, hvor elevtilgangen 
tilsyneladende er vigende mange steder, for netop at gavne højsko­
lens samlede sag — d. v. s. både for at vinde gehør og velvilje hos 
myndigheder og for at få nye befolkningsgrupper i tale.

Ifølge love og fundats er vi jo desuden repræsenterede med 2 med­
lemmer i Højskolens bestyrelse. — Der har været afholdt møde 3 
gange i det forløbne år — og desuden en sammenkomst mellem lærer­
kollegiet og bestyrelsen. På mødernes dagsorden har været regnskabs- 
og budgetgodkendelse og endvidere aktuelle redegørelser for skolens 
trivsel.

Også i bestyrelsen for Askov Højskoles Børnehave er Askov Lær­
linge repræsenteret. I det forløbne år holdt børnehaven jo flyttedag 
over til det tidligere hotel Damgården, og der blev afholdt møder 
med arkitekten i forbindelse med indretningen af lokalerne her. End­
videre er der nu udarbejdet vedtægter for børnehaven, som tilsikrer, 
at hvert elevhold repræsenteres i børnehavens bestyrelse. Der har 
ikke lydt andet end lovord om forholdene i den ny børnehave.

Endelig har Askov Lærlinge ladet sig repræsentere ved runde fød­
selsdage.

3) Om vore aktiviteter over for vore medlemmer.
Allerede på det konstituerende møde nedsatte vi i bestyrelsen et 

udvalg til redigering af årsskriftet. Dette trådte sammen for at finde 
egnede emner for artikler i årsskriftet og mødtes så først i januar 
med den øvrige redaktion af Dansk Udsyn. Resultatet blev det 40- 
siders nummer, som de fleste herinde vil have fået i hænde — enten 
løst indlagt eller fast tilhæftet til et i øvrigt vægtigt nummer af Dansk 
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Udsyn. Vi har siden haft den glæde at få en del positive tilkende­
givelser omkring dette udvidede og nyredigerede nummer.

En anden nyskabelse angik kvartalslisterne — altså kvartalsvis at 
udsende en liste til vore medlemmer over de arrangementer, som sko­
lens elever og medarbejdere sammen arrangerede, og hvortil vi var 
velkomne. Ånden har været meget redebon, men kødet lidt mere 
skrøbeligt i dette foretagende. Det skal forstås således, at man fra 
skolens side er gået stærkt ind for udsendelse af disse lister, men så 
at sige hver gang er blevet forsinkede af en anden god vilje, nemlig 
viljen til at give ethvert nyt elevhold tid til at finde frem til, hvem 
man gerne ville invitere som foredragsholdere. Det kan jo tage tid, 
og resultatet har i nogle tilfælde været, at man på de udsendte lister 
har kunnet læse om arrangementer, som har været. — Skov redegjorde 
for miséren på en af kvartalslisterne, og jeg tror, vi må affinde os 
med dette dilemma — det har jo sunde årsager. Listerne vil altså 
søges udsendt som hidtil, og så må vi i øvrigt kraftigt opfordre til, at 
man ringer til skolen i forvejen og hører, om det pågældende arran­
gement finder sted, ligesom man i så fald kan høre, om der er plads 
til en sovepose, hvis man kommer langvejs fra.

SOMMERMØDET 1974
Efter nogle års pause havde Askov Lærlinge og Askov Højskole 

igen inviteret tidligere elever til sommermøde, og det løb af stabelen 
21.—23. juni. Om der er et eller andet naturgivent ved et sommer­
møde, ved jeg ikke, men trods pauseårene faldt mødet i mange hen­
seender i tråd med de tidligere sommermøder: Det var primært de 
seneste årgange, der var mødt op (over halvdelen var fra vinteren 
1973—74). Inclusive det aktuelle sommerhold var vi ca. 200 deltagere. 
Og både under og mellem foredragene var plænen spættet af sol­
dyrkere.

Men mødets formål var jo ikke blot, som Skov udtrykte det i vel­
komsten, at »sutte på mindets bolche«, men i lige så høj grad at be­
skæftige sig med de sager, som af arrangørerne var plantet ned i disse 
samvær, og som af deltagerne skulle gives kød og blod. — Vi lagde 
ud fredag aften med Per Højholt. Han gider kun at sige noget, som 
han selv gider lytte til, og det nyder tilhørerne godt af. — Heldigvis 
har modernisterne ikke nær de samme vanskeligheder med at bruge 
sproget mundtligt i en foredragssal, som de giver udtryk, at de har 
i deres digte. Forståelsen for modernisterne ville stige og Rindalister- 
nes antal aftage, hvis disse moderne lyrikere altid kunne møde deres 
læsere ansigt til ansigt i stedet for at indskyde de led af besuttede 
sprogbolcher, som deres digtsamlinger ofte opfattes som. — Endnu 
en side af Per Højholt fik nogle af deltagerne at se i lørdagens film- 
arrangement, hvor han i Frantz Ernst’ »dokumentarfilm«: Kina i 
Danmark, spillede indigneret bibliotekar.
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Lørdag trak skolens lærere det store læs. Virkeligheden, filmen, 
kommunikationen og musikken havde alle fået sat et »... . og poli­
tik« efter sig. Og under denne overskrift var der så oplæg og gruppe­
drøftelser formiddag og eftermiddag. — Der var god tilslutning til 
oplæggene, medens der sivedes ud ved gruppedrøftelsernes start, end­
skønt de få deltagere heri senere kunne fortælle om meget spæn­
dende uddybninger. Og der var vistnok udbredt tilfredshed med, at 
det ikke var lutter indkaldte navne, der stod på mødets program.

Lørdag aften opførte lærerne Dürrenmatt’ »Fysikerne«, — og så var 
der bal bagefter.

Søndag formiddag var der gudstjeneste, og søndag eftermiddag stod 
der Scavenius på programmet. Richard Andersen havde komponeret 
en mosaik af historiske forløb og anekdotisk stof, der efterlod én i 
det had/kærlighedsforhold til Scavenius, som vistnok netop er dæk­
kende for den mand.

Der kan drages både positive og negative erfaringer fra dette som­
mermødes forløb. Men de vedrører kun detaljerne i forløbet, thi mø­
det som helhed var der ganske enighed om var mange gentagelser 
værd. Der vil derfor igen blive indbudt til sommerelevmøde nu i som­
meren 1975. Invitationen vil som vanligt tilgå de sidste 3 årgange 
generelt, og i øvrigt vil alle Askov Lærlinge medlemmer få opfor­
dring og mødeprogram via de udsendt kvartalslister.

Jan Glenstrup.



Generalforsamlingen 1974

Referat.
Traditionen tro og i følge vedtægterne afvikledes den årlige gene­

ralforsamling under efterårselevmødet, nærmere betegnet lørdag den 
5. oktober.

Formanden bød de fremmødte velkommen, hvorefter højskolelærer 
Finn Slumstrup valgtes til dirigent.

Formanden aflagde beretningen, som blev godkendt. Læserne hen­
vises til foranstående uddrag.

Et medlem nævnte, at han ikke havde modtaget meddelelse om 
aktiviteterne i København. Dette problem bliver undersøgt og så vidt 
muligt fremover søgt undgået, således at alle københavnske »Askov 
Lærlinge« bliver informeret.

Thormod Christensen gennemgik det reviderede regnskab, som fin­
des andetsteds i årsskriftet. Dette blev godkendt.

Højskoleåret.
Forstander Helge Skov orienterede om årets gang på højskolen. 

Man havde haft et travlt arbejdsår. Vinterskolen 1973—74 havde haft 
217 elever samt en fuldt optaget børnehave. Sommerskolen 1974 havde 
77 elever, desværre en nedgang i forhold til tidligere. Bredden i elev­
flokken var uændret, hvilket også gjaldt aldersgennemsnittet. Skov 
nævnte, at børnehaven havde opnået status som tilskudsberettiget 
institution.

Samtidig med sommerskolen afholdtes tre fjorten-dages kurser med 
i alt 60 elever. Ligeledes blev der traditionen tro holdt et lærerkursus 
med ca. 25 deltagere.

I årets løb er der foretaget brandsikring, navnlig i de ældre byg­
ninger. Udvidelsesplaner omkring Gule Hus er udskudt til 1977—78. 
Blågården er igen inddraget til elevophold. Fengers Flus, som er ble­
vet restaureret, er frem over ramme om fritidsbeskæftigelse, og des­
uden vil det kunne tjene som ramme om lokale mødearrangementer.

Højskolernes krise blev berørt og måtte erkendes, men for Askovs 
vedkommende kunne den erklæres som værende mild. Helge Skov 
kunne afsluttende konkludere året som udmærket for Askov Højskole.

Askovgården.
Jakob Nielsen — en kending på Askov — berettede fyldigt om 

Askovgårdens aktiviteter og problemer.
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Askovkredsen i Arhus.
Formand Jørgen Schon Pedersen, Askovkredsen i Århus, orienterede 

om aktiviteterne der. Man fik et indtryk af, at man havde udmær­
kede mødeaftener.

Kontingent.
Foreningens kasserer Thormod Christensen foreslog på bestyrelsens 

vegne kontingentet fastsat uændret til 25 kroner.
Jens Fisker ønskede kontingentet fastsat til 15 kroner for unge 

under uddannelse. Dette forslag fandt formanden Jan Glenstrup så 
betydningsfuldt på grund af dets administrative konsekvenser m. v., 
at det skulle have været meddelt bestyrelsen før generalforsamlingen, 
og han foreslog Jens Fisker, at bestyrelsen tager spørgsmålet op på 
næste års generalforsamling. Kassereren mente ligeledes, at der ville 
blive mange administrative problemer med et kontingent på to 
niveauer.

Derefter fastsattes kontingentet til 25 kroner.

Valg til bestyrelsen.
Efter at prioriteringsmetoden var gennemgået, mente enkelte med­

lemmer, at det var urimeligt, at man skulle skrive lige så mange 
navne på stemmesedlen, som der skulle vælges medlemmer. Udgang­
gen blev, at man skulle skrive tre navne, for at stemmesedlen kunne 
være gyldig.

Inden generalforsamlingen havde Esther Villadsen og foreningens 
hidtidige formand Jan Glenstrup besluttet at trække sig tilbage på 
grund af mangel på tid. Arne G. Larsen var tidligere på året trådt 
ud af bestyrelsen også grundet manglende tid.

Sofie Pedersen og Niels Anders L. Svendsen blev genvalgt og Anna 
Luise Huggier nyvalgt. Til suppleanter udpegedes Martin Sønder­
gård (1. suppleant) og Jan Winsløv (2. suppleant).

Til revisor genvalgtes E. Grue-Sørensen.
Inden generalforsamlingen erklæredes for afsluttet, rettede Bjarne 

Kock en tak til Jan Glenstrup for udførelsen af hans hverv som for­
mand for Askov Lærlinge — en virkelig fortjent tak.

Bestyrelsens sammensætning:7 0 Valgt På valg
Mogens Bech, Hillerød ............................................ 1972 1975
Kitty Hansen, Ballerup........................................... 1972 1975
Anna Luise Huggier, København ......................... 1974 1977
Peder Hvelplund, Græsted .................................... 1973 1976
Kira Ingholt, Valby (kontakt til LaH)................. 1973 1975
Bjarne Kock, Århus ............................................... 1973 1976
Annette Lolk, Odense (sekretær)............................. 1974 1976
Lindy M. Pedersen, Nustrup ................................. 1973 1975
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Valgt På valg
Sofie Petersen, Kærbølling (næstformand) .......... 1974 1977
Anna Elise Rasmussen, Lyngby (kontakt til LaH) 1974 1976
Carsten Schmidt, Århus (i A. H.s styrelse).............  1972 1975
Hans Henrik Schweder, Valby (i LaH’s bestyrelse) 1973 1976
Niels Anders L. Svendsen, Gedved (formand).... 1974 1977

Suppleanter:
Martin Søndergård, Århus ..................................... 1974
Jan Winsløv, Herlev................................................ 1974

Dagen efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig. Re­
sultatet kan ses i ovenstående liste. Desuden modtog Thormod Chri­
stensen bestyrelsens opfordring til at fortsætte som kasserer i for­
eningen.

Til at afløse Jan Glenstrup i Askov Højskoles styrelse fra nytår 
udpegedes formanden.

Sommermødet 1975.
Som medlemmer af det udvalg, der skal tilrettelægge sommermødet 

1975, blev fra bestyrelsens side valgt Anna Luise Huggier, Carsten 
Schmidt og Sofie Pedersen. Udvalget vil efter nytår arbejde med for­
skellige forslag til emner m. v.

Indbydelse til sommermødet vil tilgå de sidste 3 årgange specielt, 
men i øvrigt er alle »Askov Lærlinge« velkommen til at deltage.

Årsskriftet.
Mogens Bech og N. A. Lund Svendsen valgtes til årsskriftudvalget. 

Vi håber naturligvis, at foreningen igen i år kan være årsskriftet 
bekendt.

Økonomi.
Bestyrelsen har på et møde i december 1974 vedtaget et budget for 

foreningsåret. Vi må bl. a. regne med en væsentlig stigning i udgifter 
til trykning og udsendelse af årsskriftet, men vi håber stadig, at vi ved 
næste generalforsamling kan undgå en kontingentforhøjelse, idet vi 
af erfaring ved, at nogle så falder fra. I vort arbejde ønsker vi fortsat 
at repræsentere en så bred medlemsskare som overhovedet muligt. 
Kun det kan være tilfredsstillende.

Hvis foreningens medlemmer ønsker at kontakte os, er adressen: 
Askov Lærlinge, Askov Højskole, 6600 Vejen.

Niels Anders L. Svendsen.



Askovkredsen i København
Som nævnt under »Nyt fra Landsforeningen af Højskoleelever« er 

det i år 25 år siden LaH blev stiftet.
I den anledning indbyder Askovkredsen plus københavnskredsene 

fra Frederiksborg, Den Internationale, Kalø, Løgumkloster, Magleås 
og Ubberup højskole samt Københavns Højskoleforening, Højskole­
forum, Borups højskole og LaH til et stort højskolemøde lørdag den 
12. april kl. 19,30 i Vartov, Farvergade 27, hvor højskolelærer Jens 
Rosendal taler om »Overlevede Grundtvigs tanker omplantningen 
fra idé til virkelighed?«. Derefter dans til kl. 24.

Herudover har Askovkredsen deltaget i to møder i efteråret 1974, 
nemlig i september om Christiania og i november om Befolknings- 
eksplosion/Forbrugseksplosion samt i februar 1975: Er Danmarks 
Radio og TV farlig? ved Poul Dam, MF.

Nærmere oplysninger vedrørende Askovkredsen samt LaHs arran­
gementer kan fås hos: Hans Henrik Schweder, Overbys Allé 28, 
2500 Valby. Telf. (01) Va 2807.

Askovkredsen i Århus
Askovkredsen i Århus afholder seks møder med foredrag samt en 

aften med folkedans i vinterens løb.
Sæsonen indledtes med et foredrag af professor Thorlund Jepsen 

fra Århus Universitet. Mødet fandt sted i oktober, og emnet var de­
mokrati. I november var der foredrag af Helge Skov, Askov Højskole, 
emnet var skole og samfund. Den 4. december dansede vi folkedans 
under Kamma Laursens ledelse. En hyggelig aften. Vi var fire kva­
driller plus to reserver.

Nytårsmødet bliver med Knud Hansen, Askov, derefter følger Mar­
tin Søndergård, Århus, som vil fortælle om sine oplevelser i Nepal. 
Møderne i marts og april er endnu ikke fastlagt, men vi håber at få 
lejlighed til at høre Peter Touborg, Askov Højskole, og Dagmar 
Andreasen.

Alle møderne finder sted på Åbyhøj Bibliotek. Møderne er pænt 
besøgt, og vi har altid en livlig debat efter foredraget.

Efter Landsforeningen af Højskoleelever’s initiativ til dannelse af 
et kontaktudvalg i Århusområdet er Askovkredsen i Århus blevet re­
præsenteret i dette kontaktudvalg.

Askovkredsen vil gerne medvirke til det praktiske arrangement ved 
fælles aktivitet inden for LaH i Århusområdet.

Venlig hilsen Martin s^ndergård_

Formand for Askovkredsen i Århus er Jørgen Schou Pedersen, 
Kr. Koldsvej 20, 8230 Åbyhøj, tlf. (06) 15 77 02.



Askovgården

Året har været præget af stor tilgang inden for børne- og ungdoms­
arbejdet, og især er antallet af ungdomsklubber forøget væsentligt. 
Det skyldes sikkert det tætte samarbejde, vi har oprettet med de tre 
skoler i området »den sorte firkant«. Samtidig er der sket en forskyd­
ning inden for ungdomsklientellet, idet vi ikke mere ser så meget 
til den hårde rocker-gruppe, der før dominerede huset. I kraft af en 
afsluttet ombygning kan vi nu tilbyde børn og unge mere plads at 
udfolde sig på.

Der er også sket en udvidelse af voksenarbejdet, idet vi nu arbejder 
med tre former for familiearbejde, nemlig: samtalehjælp, hvor en 
familie med interne vanskeligheder af to samtalehjælpere med erfa­
ring på området kan få hjælp til at løse problemerne. Samtalen kan 
følges op af familiens deltagelse i en periodeklub af et halvt års 
varighed. I periodeklubben vil flere familier sammen med to med­
arbejdere behandle relevante familieproblemer. Når periodeklubben 
er færdig, kan gruppen fortsætte som almindelig klub i huset. En 
familie kan starte på et hvilket som helst trin og gå videre efter ønske.

I ældrearbejdet har tilgangen til dagcentret været stigende. Der er 
nu i alt indskrevet 54 mennesker, hvoraf flere kommer 2—3 gange 
ugentligt. Derudover har vi besøgstjeneste og klubaktivitet.

Stengade 30, det tidligere Malernes Hus, ejes af Københavns Kom­
mune, som har overdraget den daglige drift og administration til 
Askovgården. Vi har i fællesskab med teater- og musikgrupper, som 
har fået lokaler i huset, indbudt den lokale befolkning til forskellige 
kulturelle og politiske aktiviteter. I huset er der endvidere en café, 
hvor der afholdes debataftener om problemer af interesse for Nørre­
bros beboere, f. eks. kan det nævnes, at medlemmer af borgerrepræ­
sentationen fra Kommunisterne, VS, SF og Socialdemokratiet jævn­
ligt indbydes til disse debataftener.

Til slut må det nævnes, at Blågårdskontakten, et tværfagligt, socialt 
samarbejde i den »sorte firkant«, oprettet på foranledning af Askov­
gården i 1972, nu er ved at træde ud af sine barnesko. Det er hen­
sigten med dette samarbejde at skabe en koordination af det sociale 
arbejde i området.

FFREMMEDARBEJDERPROJEKTET
I ASKOVGÅRDEN
Kort indledning.

Igennem to år har vi haft en børneklub med jugoslaviske børn, og 
med tiden har vi fået en stigende bevidsthed om og kendskab til 



86 Askovgården 1973—74

fremmedarbejdernes mangeartede problemer. Vi har indtryk af, at 
børnenes komme i klubben udover at de er glade for at være her, 
også er udtryk for, at familierne har en vis tillid til stedet. Familie­
besøg, omend ikke særlig hyppige, har beknæftet dette indtryk. Det er 
på baggrund af dette, at vi vil forsøge at få følgende projekt op at stå.

Projektets form.
Projektet vil antage tre praktiske former:

l. Mødrearbejde.
Fra en af vore socialrådgiverpraktikanter har vi erfaret, at mange 
fremmedarbejdermødre er uden beskæftigelse i dagtimerne og er 
hæmmet i deres kontakter p. gr. a. sprogvanskeligheder og fysiske 
rammer for samvær.
Vi vil prøve at henvende os til den gruppe således:
En til to formiddage om ugen vil vi prøve at skabe lokaleplads 
for mødre med deres små børn, hvis de ikke har vuggestueplads 
eller børnehaveplads til dem. Samværet skal hovedsagelig være kon­
centreret om dagligdagens problemverden: indkøbsproblemer, pro­
blemer omkring henvendelse til institutioner o. lign., familiens 
konkrete problemer, beskæftigelse etc.
Disse ting skal foregå samtidig med, at vi hygger os med en kop 
te, sludrer og laver håndarbejder, reparerer undertøj eller skifter 
børn. En slags hyggestue og arbejdsstue, hvor mødrene er i kon­
takt med hinanden, kan formidle deres erfaringer, og hvor vi kan 
tage de problemer op, som måtte dukke op.

2. Børne- og ungdomsarbejde.
Børne- og ungdomsarbejdet vil fortsætte som hidtil, hvor vi samles 
i klubberne omkring spil, leg og hobbylignende aktiviteter. Med 
den i den sidste tid øgede tilgang af unge fremmedarbejdere vil 
vi tilstræbe en øget integrering i ungdomsgruppen af fremmed­
arbejdere og danske.

3. Familiearbejdet.
Fler er det målet, at familierne skal kunne samles helt på deres 
egne præmisser (det skal ikke opfattes som en modsætning til det 
ovenfor formulerede). D.v.s. vi vil skabe rammer, hvor de pågæl­
dende familier kan udtrykke deres kultur i forskellige former, dels 
overfor hinanden, dels overfor andre brugere af huset. De skal 
have indtrykket af, at de kan være sig selv i et fremmed land og 
lære at klare sig i det, uden at de skal opgive deres kulturelle 
særpræg og identitet.
Det vil være naturligt, at vi tager sociale problematikker op, hvis 
og når de kommer til udtryk.
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Noget om samværsformen.
Delprojekternes ydre form vil være Askovgårdens arbejdsgrundlag, 

klubformen eller »den lille gruppes princip«. Det sker, fordi vi har 
erfaring for, at den lille gruppe giver den enkelte en stærk følelse af 
tryghed, fordi:
a. Kontaktmæssigt set kan det enkelte individ lettere overskue at 

skabe kontakt til få mennesker.
b. For individet er det lettere at udtrykke sig overfor et begrænset 

antal mennesker, specielt når man er uvant med at formulere sig 
i grupper.

Den lille gruppe giver de enkelte individer et gruppeansvar, d.v.s. 
de enkelte individer forpligter hinanden og lærer af hinanden i selve 
samværets form.

Man lærer dels gruppepressets styrke, dels hvor meget enkeltindi­
videts bidrag til gruppen betyder for stemningen i gruppen og grup­
pens funktionsdygtighed.

Vi håber på den måde at opbygge selvstyrende enheder, hvor det 
ubehagelige i at stå i en entydig modtagende position elimineres mest 
muligt, fordi samværet vil kræve ydelser af det enkelte individ.

Det er klart, at vi vil benytte os af den store gruppe i forbindelse 
med arrangementer af almen orienterende karakter f. eks. foredrag, 
film, fester etc.

Til løsning af de mange problemer, der sikkert vil dukke op i dette 
arbejde, må det være naturligt at benytte sig af det samarbejde 
institutionerne imellem, der allerede eksisterer, her specielt Blågårds­
kontakten.

På nuværende tidspunkt har Familievejledningen i Gartnergade og 
Hjemmesygeplejen på Indre Nørrebro allerede givet tilsagn om støtte.

I øvrigt har vi taget kontakt med Invandrarbyrån i Malmö gennem 
besøg og står i korrespondance med Invandrarverket i Stockholm, lige­
som vi p. t. afventer materiale hjemskrevet fra Vesttyskland.

Jakob Fløe Nielsen, 
resident i Askovgården.

Christian Horst, 
afdelingsleder i Askovgården.

OPLÆG TIL SAMARBEJDE PÅ NØRREBRO
VEDRØRENDE ARBEJDSLØSHEDSSITUATIONEN

Situationen på arbejdsmarkedet er i øjeblikket præget af masse­
afskedigelser og tiltagende arbejdsløshed over hele landet. De massive 
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økonomiske og sociale konsekvenser rammer den arbejdsløse og lam­
mer den faglige solidaritet og gør det overhovedet vanskeligt for ar­
bejderne at tilkæmpe sig rettigheder. Disse forhold ser ud til at for­
værres i fremtiden.

Udover de økonomiske problemer betyder arbejdsløsheden for den 
enkelte:

— isolation, der viser sig ved, at den arbejdsløse mister den daglige 
kontakt med arbejdskammeraterne. Isolationen forstærkes gennem 
mangel på oplysning dels om konkrete muligheder for økonomisk 
støtte, dels vedrørende arbejdsløshedens årsager. Resultatet heraf er 
— inaktivitet og modløshed.

Disse problemer vil vi i samarbejde med arbejdsløse forsøge at 
tage op.

Vi er en gruppe medarbejdere fra en integreret social institution på 
Nørrebro, der indenfor begrænsede rammer har mulighed for at stille 
arbejdskraft og lokaler til rådighed, for at arbejdsløse kan samles på 
tværs af fagene og støtte hinanden ved fælles aktivitet. Vi har planer 
om i løbet af kort tid at åbne en arbejdsløshedsinformation for orga­
niserede og uorganiserede arbejdsløse, både kvinder og mænd, unge 
og ældre.

Vi har lokaler og butik til rådighed i Stengade 30 (det tidligere 
Malernes Hus) på Nørrebro.
Butikken kunne anvendes til information, bogcafe og varmestue. De 

øvrige lokaler til rådgivning, klubvirksomhed, møder, film, underhold­
ning og undervisning.

Det er tanken, at bogcafeen dels skal have et bredt udvalg af bøger, 
pjecer og informationsmateriale, dels skal indrettes som varmestue 
for kvarterets arbejdsløse.

Rådgivningen kunne varetages af socialrådgivere, der ikke i øje­
blikket har lønnet arbejde. Det er hensigten, at denne virksomhed 
med tiden skal etableres inden for så faste rammer, at der kan ansættes 
lønnede socialrådgivere.

Vi mener, det er væsentligt, at der ved siden af det rent rådgiv­
nings- og informationsmæssige arrangeres underholdning, f. eks. i form 
af film, teater, musik. Da Stengade 30 i forvejen er indrettet som 
teatercafe, bliver dette ikke noget problem.

Dette oplæg skal ikke ses som et forsøg på fra vor side at presse 
nogle rammer ned over hovedet på arbejdsløse (vi er selv fastansatte 
og lønnede), men et tilbud til arbejdsløse. Hvorledes projektet helt 
konkret skal køre, må vi nødvendigvis finde ud af i fællesskab. Vi 
mener, at den tiltagende arbejdsløshed ikke er noget forbigående 
fænomen, men tværtimod tegner til at blive meget langvarigt. Det bli­
ver derfor stadig mere nødvendigt at etablere alternative muligheder 
for hjælp og støtte til de arbejdsløse.



Askov Højskole
November 1973—oktober 1974

1. november startede 210 elever på den 6 mdr. vinterskole. 25 heraf 
var udlændinge; et antal, som var noget over det sædvanlige. Nogle 
af amerikanerne kom i år gennem organisationen The Experiment 
in International Living.

Sideløbende med den 3 mdr. sommerskole var der 3 velbesøgte 
14-dages kursus og i juli 1 måneds lærerkursus. Samtidig husede vi 
også Kirkeministeriets særuddannelse af præster.

Som man kan læse i den efterfølgende kalender, var der sommer­
møde i år. Dette var for første gang tilrettelagt som et slags studie­
kreds arbejde. Den nye form viste sig at være en succes. Elevforenin­
gen havde i samarbejde med skolen lagt et program, som havde for­
bindelse med vinterens emnekreds: Politikerne og Folket. Dette pro­
jekt blev, som nogle måske husker, påbegyndt sidste efterår. Der vil 
iøvrigt til foråret komme en bog på Det Danske Forlag med foredrag 
fra arbejdet med dette emne.

Efterårsmødet samlede som sædvanlig mange mennesker. Program­
met kan læses i nedenstående oversigt.

Børnehaven fik efter jul nye lokaler i det tidligere »Flotel Dam­
gården«. Samtidig godkendtes den som selvejende institution.

I lærerkredsen skete følgende: Nanna og Enok Mortensen rejste 
atter til Amerika sidst i april 1974. Efter sommerskolen tog Karsten 
Vendelboe Andersen tilbage til Århus for at afslutte sine studier. 
Ellen Grønlund havde orlov fra 1. november til 1. maj.

Udover de sædvanlige underholdninger af musikalsk og dramatisk 
art så programmet således ud:

November 1973:
1. Helge Skov: Velkomsttale.
8. Vestjysk Symfoniorkester.

14. Poul Erik Søe: Dansk mindretalspolitik.
19. —26. Valgorientering.
26. Helge Andersen: Tre multinationale selskaber i Danmark.

December:
6. Steen Nørskov Laursen: Økologi, økonomi og politik.

10. Sven Skovmand: Trafikproblemer.
12. Richard Andersen: Kultursammenstød.
20. Julekoncert.
21. Helge Skov: Juletale.
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Januar 1974:
6. Teatergruppen Dueslaget.
7. Anders Bodelsen: Dansk kriminalpolitik.

16. Johs. Møllehave: Uden mål og med.
19. Johs. Møllehave: Religiøse strømninger i nutiden.
23. J. Th. Arnfred: Askov Højskoles historie.
30. januar—3. februar: Grønlandsdage.

Her medvirkede: Thue Christiansen, Bodil Kålund, Else og Mads 
Lidegård, Jens Rosing, Aqigssiaq Møller. Poul Bo Christiansen, 
P. Lauridsen, A. Lynge og Niels Højlund. — Underholdning af 
»Mik«.

Februar:
5. Gunvor Nolsøe: Mime.

13. Lisbeth Petersen: Roskilde Universitetscenter.
20. Søren Krarup: At være sig selv.
27. Film: »Lars Ole, 5. c«. Oplæg af N. Malmros.
28. Emnedag: Pædagogik og skole.

Indlæg af E. Falk Magnussen (Rudolf Steiner-skolen) og 
Henning Jakobsen (Kroggårdsskolen).

Marts:
14 . Teatergruppen Vester 60.
15 .—16. Emnedage: Politikerne og Folket.

Svarede kommunalreformen til forventningerne? Arne Hansen, 
Kr. Kristensen, Henning Rasmussen og F. Zeuthen.
Mediedebat. Jacob Nielsen, Kjeld Koplev og Kurt Mathisen.
Hvordan får politikeren kontakt med vælgeren? Lone Dybkjær 
og Rolf Lütken.
Ideen og historien: Ulrich Florst Petersen.
Hvor får partiet sin inspiration fra?: Ejnar Hovgård Christiansen.

20. G. Thorlund Jepsen: Videnskab og samfund.
27. Orientering om Den rejsende Højskole.
29. Russisk koncert og sang.
30. Elevkomedie. Sandro Key-Åberg: »O«.

April:
1. Berlinerensemble für alte Musik.
6. Sydjyske folkekor.
8. Bertel Haarder: Den herskende klasse.

17. Orientering om atomkraftværker.
18. —19. Elevudstilling.
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Maj 1974:
1. Helge Skov: Åbningsmøde.

22. J. Th. Arnfred: Askov Højskole i mands minde.
29. Povl Bendix Knudsen og Karsten Vendelboe Andersen: 

Folkekirken og folket.

Juni:
5. Grundlovsmøde.

17. Lone Dybkjær og Heinz Hansen: Atomenergi.
19. Ejvind Larsen og Kaj Thaning: Grundtvig og Marx.
21. —23. Sommer-elevmøde.

Tema: Politikerne og Folket — Kunst og Politik.
Per Højholdt, Hans Henningensen, Finn Thrane, Povl Bendix 
Knudsen og Richard Andersen.
Lærerlæsning. Dürrenmatt: Fysikerne.

26. Kammerkoret: Camerata.

Juli:
3. Johs. Møllehave: Revy og satire.

10. Morten Bredsdorff: Det skoleløse samfund.
13. Elevforestilling. Ionesco: Jacques.
16. Anna Sophie Seidelin fortalte.
23. Helge Skov: Afslutning.
27.7. — 3.8. Dansk Amatør-Symfoniorkestres Samvirke.
26.8. —30.8. Socialpolitisk Forening.
4.9. — 8.9. Amnesty International.

12.9. —15.9. Den danske Dyrlægeforening.
20.9. —21.9. Skole og Samfund.
23.9. -26.9. Landsforeningen af Forsorgsledere.
27.9. -28.9. Skole og Samfund.
11.10. —13.10. Dansk Amatør Teater Samvirke.
4.10. — 6.10. Efterårs- og elevmøde.
fredag: Finn Slumstrup: Det nordiske øg.

Vilhelm Nielsen: Mundens Tronbestigelse.
lørdag: Hans Møller Christensen: Utopi og mysterium.

Morten Bredsdorff: Det skoleløse samfund.
Knud Flansen: »Ridderen af den bedrøvelige skikkelse«. 
Lærerlæsning. Pinter: »Køkkenelevatoren«.

søndag: Gudstjeneste: Richard Andersen.
Erling Jensen: Samarbejde på tinge og i befolkning.
Helge Skov: Historien og os.
Koncert. Mogens Melbye m. fl.

Jeg håber at dette, selv om alt ikke er taget med, har givet et 
tilfredsstillende indtryk af, hvad der har været af arrangementer på 
højskolen vinteren 1973—sommeren 1974. Ulla Henningsen.



Uddrag fra Inge Bjørns bog 
Oldtidsdragt - Nutidstøj

Side 200.
Da Gérard og jeg i 1962 foretog vor rejse, der fra Viborg til San­

tiago de Compostello fulgte den pilgrimsrute, som Sigrid Undset har 
beskrevet, kom vi i vinhøstens travle tid til Moissac-egnen med de 
gyldne druer. Da vi uden anden vanskelighed end den fordoblede 
»torvepris« stod med disse nyplukkede klaser af la Santé’doree 
(Chasselas), huskede jeg pludselig en beskrivelse fra en bog om arki­
tektur, hvor vindrueklasen omtales som symbol for den fuldkomne 
form, forstået således, at man fornemmede indholdet som svarende 
til den forventning, formen vakte. — I uagtsomme øjeblikke kan en 
genkendende glæde samle sig i een — måske fremkaldt af lyset i en 
bestemt farve — måske rettere af lyset løsrevet fra sin form og om­
dannet til erindring.

Dage senere drog vi gennem det rød-sorte landskab vest for Pam- 
pluna — en vej snoede sig op mod en grågullig bymur på højene. 
Hurtigere end os kom en række tohjulsvogne — den første med tre 
æsler spændt for — efter hinanden i een række. Alle var pyntede 
med fineste seletøj — i vognene kurve fulde af druer — og alle mæn- 
dene i hvide broderede hørskjorter og korte farvede veste. Sandalerne 
var lavet af gamle dæk fra de krigskøretøjer, der hist og her lå og 
rustede op. Bukserne havde forlængst kendt bedre dage — men var 
bødede med det opfindsomme snilde, som folk får, når armod truer 
værdigheden.

Vi bad om at købe druer. Med omhu blev de bedste klaser valgt 
ud. Vi ville betale, men det kunne ikke lade sig gøre — det var en 
gave. Heldigvis var den ikke svær at modtage — vi stod overfor folk, 
som havde råd til at give — trods pengefattigdom.

Engang imellem har jeg prøvet at forestille mig situationen uden 
pyntede æsler og med mændene i de pæne blåfalmede dagligtrøjer. 
De ville have givet os druerne — vi ville have modtaget dem, men 
det festlige — på en måde det ukuelige — det ville have været et 
ukendt savn.

Overalt hvor hørren er dyrket og spundet, er den forbundet med 
det festlige — og hørren regnes for at være een af verdens ældste 
kulturplanter. Den er eetårig — bliver sået om foråret. Kimene bryder



Inge Bjørn ved væven. (Elevoptagelse fra vinterskolens fotohold).
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foruroligende hurtigt gennem jorden — vokser til ca. 1 meters højde 
og høstes i august ved at ruskes op med rode.

Da forestår det langsommelige arbejde med at udskille de spind­
bare fibre.

Når stråene er tørre, trækkes frøene af i en knevle, en træblok 
med spidse opadvendte tænder. Selve frøene er regnet for et godt 
husråd mod adskillige mavebesværligheder, der ofte hører høstgilderne 
til. Desuden udvindes en fin olie (linolie). Næringsværdien i frøene 
er stor.

Som tilskudsfoder er hørfrøkager velkendte og fra de ældste tider 
har man kendt til at anvende frøene til brød.

For at løsne spindtaverne fra stænglerne må stråene rødnes ....

Side 206.
Ved blegningen kommer det frem, om hørren har været rigtigt be­

handlet: Om frøene har været af god kvalitet — om jorden har været 
grundigt efterårsrenset — om de tidligere afgrøder har været de rette 
— om såningsdybde og tæthed har svaret til frø og jords egenskaber — 
om der har været regn eller vanding i passende mængde i den tidlige 
vækstperiode — om ugræs er fjernet i rette tid — om der er rusket 
netop, når stråene er svagt gulmodne, bladene falder og frøkapslerne 
begynder at blive brune — om stråene under ruskningen er lagt pa- 
rellelt og uden at knække — bundet i små neg med bånd af hørgarn 
— 3 og 3 stillet i pyramider for at tørres indtil frøene kom fra i 
knevle, og først og sidst rødningen, det vanskeligste af det hele — om 
den er lykkedes. At selve dyrkningen af hør er grundlaget for spind­
fibrenes kvalitet er indlysende. Alligevel har det fra tid til anden 
været nødvendigt at gøre en særlig indsats for at huske dette.

.... side 225 i tillægget til sin fordanskede udgave af Hesiodos 
skriver Henrik Gerner:

»Men Hørren senckis udi Vand 
At Skeffven vel skal skøris.
Men andre rødner dend paa Land, 
At dend mod Solen tøris.
Dend Landrød Hør er vel saa goed, 
Som Vandrød Hør oc bedre.
Den bløder er, gier fiiner Traad, 
Saa siger vore Fædre.«

Håndelag kan ikke læres gennem læsning eller korte demonstra­
tioner. Det opøves alene ved i et langt arbejdsforløb at gå sammen 
med erfarne folk. Dem er der mange af. Vor opgave i disse år må 
være at forbinde håndelag, arbejdskræfter og forskning.



Om arbejdet i Askov Højskoles Børnehave

Første november 1971 startede vi børnehaven i højskolen. Efter 
nogle forbedringer vedr. toiletter og garderobe blev Blågårdsstuen 
godkendt som rammen om det nye.

Der var seksten børn, hvoraf 4 var under 2 og 4 under 3 år, den 
ældste var 7 år. En blandet flok fra alle egne af landet — også fra Fur.

Alle var spændte på, hvordan det ville gå, og da især os, som skulle 
få det til at glide. Som bekendt er al begyndelse svær, og vi havde 
da selvfølgelig også nogle vanskeligheder. De blev dog hurtigt over­
vundet ved fælles hjælp. Til al held var mødrene søde og tålmodige, 
de tog de noget primitive forhold og famlende begyndelse med godt 
humør. De havde mere øje for atmosfæren i børnehaven og børnenes 
trivsel en de fine legeting, der ellers er i børnehaver.

Vinteren blev for mig uforglemmelig, og det var lidt vemodigt at 
tage afsked med den lille flok efter 6 måneders hyggeligt samvær.

Det var begyndelsen. Nu fulgte hold efter hold, forskellige som 
mennesker jo er forskellige, og børnehaven voksede — efter mit skøn 
— ind og blev en selvfølgelighed i højskolemiljøet, så børnene efter­
hånden færdes uden at blive hverken for lidt eller for meget be­
mærket.

Det er vel naturligt at stille det spørgsmål, hvad forældre og børn 
har ud af at komme på højskole? Jeg vil forsøge at se det fra børnenes 
side. De fleste er lidt benovede ved ankomsten til så stort et sted 
med så mange fremmede mennesker. Det varer dog ikke længe, før 
de opdager, at det er de samme mennesker, de ser mange steder, i 
husene, spisestuen og ellers rundt omkring på det område, der er 
højskolen. Et sted, hvor der ikke kører biler og motorcykler, men 
virker fredeligt og beskyttende. En god oplevelse. Og de mange men­
nesker er ikke fremmede mere, man kender dem, og mange bliver 
man venner med.

Hvad betyder det ikke for et barn, der er vant til at leve blandt 
mange mennesker og kun kender den allernærmeste familie, resten 
er fremmede og vedbliver at være det.

En anden oplevelse er stjernerne. Om vinteren er det jo mørkt, 
når man skal over at spise aftensmad, så kan man pludselig få øje 
på stjernerne, dem ser man aldrig i en stor by. Og månen, der følger 
med hele vejen — mærkeligt!
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Så er der det, at mens man er i børnehaven, er ens mor/far ikke 
langt væk, de er et sted ovre på højskolen, i modsætning til hvad 
man ellers er vant til, når man går i børnehave, så er mor/far et 
eller andet sted ude i det uvisse.

En ting jeg også vil nævne er balancepunktet forældre og børn 
på højskolen, forstået på den måde, at mor/far kan blive så optaget 
af arbejdet og kammeratskabet, så barnet har en følelse af, at det­
er noget, der tager far/mor fra dem, da bliver barnet jaloux, men 
er balancen i orden, da trives begge. Og hvor er det dejligt at have 
en glad far/mor.

Med enkelte undtagelser er børnene glade for børnehaven. De 
synes, det er sjovt, at vi voksne også spiser i spisestuen, i det hele taget 
er det rart at opdage, hvordan alting hører sammen her på stedet.

Børn og voksne i børnehaven knytter sig nært sammen. Nogle for­
ældre har været lidt ængstelige for, hvordan det ville gå, når de skal 
herfra igen. Det har slet ikke været noget problem, det går af sig 
selv, når de ser, at alle pakker sammen og alle skal rejse.

De er bare blevet en oplevelse rigere.
Vi startede for 3 år siden med den tanke, om det ville lykkes? 

Det lykkedes. Vi er nu flyttet fra de lidt primitive forhold i Blågårds­
stuen til nye lyse lokaler i det tidligere højskolehjem på den mod­
satte side af vejen. Mange hold børn har været her efterhånden, men 
endnu husker jeg hver enkelt med deres særpræg.

Jeg omtalte, at det var vemodigt at tage afsked med det første 
hold, det er det stadig. Men det er blevet næsten på samme måde, 
som jeg oplevede første novemberdagen, da jeg var barn, når vi skulle 
tage afsked med piger og karle, som vi havde levet os sammen med 
et helt år. Jeg græd, når de sagde farvel og var trist tilmode til hen 
på eftermiddagen, så slog det om, og forventningen om hvordan de 
nye karle og piger var fik humøret på højkant igen.

November 1974. Kathrine Baunsgaard.



Elevstatistik

Ved hver vinter- og sommerskoles begyndelse udarbejder skolen en 
mindre statistik over de pågældende hold på grundlag af indmeldel­
sesblanketternes oplysninger. Selv om der i løbet af kursusperioden 
sker mindre forskydninger i elevtallet, giver de ikke væsentlige ud­
sving i statistikken. Der skal i det følgende bringes nogle af disse 
oplysninger om vinterholdet 1973—74 og sommerholdet 1974.

For bedre at kunne sammenligne de enkelte hold med tidligere, er 
oplysningerne om alder, erhverv og uddannelse anført i procenttal.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel 1. Selv om 
alderen varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er hovedparten mellem 20 og 
30 år, men der er også en del mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, 
som ved kursets start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispen­
sation.

Elevernes gennemsnitsalder var 27 år på vinterskolen og 26 år på 
sommerskolen.

Tabel 1.
ELEVERNES PROCENTUELLE ALDERSGRUPPERING 

OG DERES GENNEMSNITSALDER

mænd kvinder ialt

Under 20 år 
20-24 « 
25-29 « 
30-39 « 
40-49 « 
50-59 « 
60-69 «

vinter sommer
4 6

46 52
21 24
18 15
2 3
4 0
5 0

vinter sommer
11 2
52 48
22 30

8 16
2 2
2 2
3 0

vinter sommer
8 4

50 49
22 27
12 16
2 3
2 1
4 0

Ialt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnits­
alder, år: 29 26 26 26 27 26

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2. Den forholdsvis 
jævne fordeling på de enkelte erhvervsgrupper afbrydes dog af grup­
pen studerende.
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ELEVERNES ERHVERVSFORDELING 
i procent.

Tabel 2.

vinter sommer

Landbrug .............................................. 1 3
Søfart ..................................................... 2 1
Faglærte arbejdere ............................... 4 5
Ufaglærte arbejdere ............................. 6 9
Tekniske fag ........................................ 6 4
Handelsfag ........................................... 7 13
Kontorfag............................................... 7 8
Restaurationsfag ................................... 2 0
Sundhedsvæsen .................................... 7 10
Børneinstitutioner ............................... 10 7
Husholdning ........................................ 2 7
Pensionister ......................................... 4 0
Lærere ................................................... 5 9
Studerende ............................................ 25 18
Andre erhverv ....................................... 7 4
Uopgivet................................................. 5 2

Ialt 100 100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår af tabel 3. løvrigt 
var der i år i forhold til sidste år lidt flere med studentereksamen 
og lidt færre med realeksamen. Gruppen med 8. klasse indeholder 
foruden dem, som har haft det 8. skoleår, også af dem, som har sup­
pleret deres 7 års skolegang med ophold på en ungdoms- eller efter­
skole.
Tabel 3. ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND 

i procent.

vinter sommer

Studentereksamen ................................ 40 43
Realeksamen ......................................... 29 25
Mellemskoleeksamen............................. 2 1
10. klasse ................................................ 3 3
9. » ................................................ 10 8
8. » (incl. ungdomsskole) .......... 7 14
7. » ................................................ 9 6

Ialt 100 100

Det skal yderligere nævnes, at af udenlandske elever var der 25 på 
vinterholdet og 3 på sommerholdet. USA var det land, der var flest fra.



Nyt fra Landsforeningen af Højskoleelever

Tidligere højskoleforstander Hans Lund hævdede, når han spurgte 
sine elever, hvorfor historien ikke umiddelbar interesserede dem, sva­
rede eleverne altid, at nutiden er så spændende, og dens begivenheder 
fylder sådan i bevidstheden, at der slet ikke er plads til mere. Han 
mente ikke det var rigtigt, men at det forholder sig lige omvendt. 
Beskæftiger man sig med nutiden afføder den nærmest et behov for 
at lære fortiden at kende.

Til næste år er det fem og tyve år siden Landsforeningen af Høj­
skoleelever (LaH) blev stiftet. Denne begivenhed er snart en historisk 
hændelse, hvorfor jeg vil omtale den i det følgende. Mange elevfor­
eningsmedlemmer er nok ikke klar over, at LaH har eksisteret så 
længe, da mange medlemmer fra de første år sikkert ikke er med 
længere.

Den 24. marts 1950 samledes 6 mennesker til et møde på Christians­
borg i København til det første bestyrelsesmøde i LaH. Dette initativ 
var taget af den radikale politiker, tidligere undervisningsminister 
Jørgen Jørgensen, som var en varm fortaler for højskoletanken. Det 
fremgår ikke klart af protokollen, hvilke elevforeninger der stod bag 
oprettelsen, men at det snarere var en kreds af højskolelærere, -for­
standere og tidligere højskoleelever. Det var, foruden Jørgen Jørgen­
sen, som blev valgt til formand på dette møde, Evald Toftemark, 
Svend Hillgård, Poul Engberg, Birthe Mailund og Alfred Hansen. 
På det andet bestyrelsesmøde den 29. april 1950 ansattes Erik Halvor­
sen som sekretær for LaH. Han var den mand, som lagde grunden 
for arbejdet i LaH og derved Højskolernes Sekretariat (HS). Et stort 
arbejde blev lagt i at få HS etableret, og få højskolerne til at se den 
betydning det især dengang var at få et samlet oplysningskontor for 
højskolerne i København.

LaH’s første årsmøde blev afholdt den 30. april 1953 i Odense. 
Af referatet fremgår det, at der var deltagere fra 20 højskoler, og 
LaH repræsenterede ca. 56.000 medlemmer.

Erik Halvorsens opgave gik kort og godt ud på at få byungdommen 
interesseret i og opdage de muligheder, der var i at komme på høj­
skole. Dette blev gjort ved at starte forskellige aktiviteter, hvorved 
man gjorde opmærksom på højskolen som idé og fik byungdommen 
interesseret. Nogle af de ting, som Erik Halvorsen fik sat igang den­
gang, kan ses af følgende aktiviteter.
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Fabrikshøjskoler. I vinteren 1950—51 startedes højskolekurser på 9 
forskellige virksomheder i Kolding, Vejle, Odense og København med 
ca. 1200 arbejdere. Disse kurser fortsatte de følgende par vintre i de 
samme og nye byer.

Feriekurser. I sommeren 1950 blev der gennemført feriekurser på 
10 højskoler. Dette arrangement har været gennemført hver sommer 
siden da.

Aftenhøjskole i Vartov. For at skabe kontakt med byungdommen i 
København, blev der arrangeret aftenhøjskole i Vartov. Om sommeren 
kunne de deltage i et feriekursus på en højskole, hvilket man opfor­
drede dem til. Der var ca. 200 deltagere på 4 hold det første år.

Den vandrende højskole. I sommeren 1952 blev der arrangeret Den 
vandrende højskole, hvor man besøgte ca. 4—5 højskoler i Sverige 
eller Norge i løbet af 2 uger. Rejsen foregik med bus eller tog og 
var på 1500 km ialt. Ideen bag disse arrangementer var at få høj­
skolefolk i de pågældende lande til at uddybe og give sammenhæng 
i den fælles historie på »stedet hvor begivenhederne skete«, i stedet 
for at høre om det i en foredragssal. Der blev arrangeret 2 hold å 
42 deltagere det første år, men i sommeren 1953 måtte man aflyse 
det ene hold på grund af paratyfus epidemi i Blekinge og Småland. 
I 1954 måtte man aflyse 2 af de planlagte 8 hold på grund af mang­
lende tilslutning. Derefter blev de ikke gennemført oftere. Der skulle 
gå det meste af 15 år, før denne specielle højskoleform blev taget 
op igen. I 1970 gennemførte LaH en fællesrejse med fly til USA med 
over 100 deltagere, hvilket var en stor succes.

Informationskontoret. Af protokollen fremgår det, at oplysnings­
virksomheden over for udlændinge om højskolen begyndte i 1953. 
Denne virksomhed har HS varetaget siden da.

Fallesbrochuren. De første fællesbrochurer begyndte man at ud­
sende omkring 1954, og det gør man stadigt.

Desuden førte man et omfattende adressekartotek over alle de hen­
vendelser, der kom for at søge oplysninger om enten et højskole­
ophold, et feriekursus, aftenhøjskole eller på anden måde viste inter­
esse. Disse mennesker fik tilsendt relevant materiale, hvorved man 
efterhånden fik flere kontakter udadtil.

I HS’ første år benyttede man sig også af besøg af udlændinge til 
at gøre pressen opmærksom på højskolernes eksistens. Dengang var 
det »stof« at skrive om en udlænding, som kom til Danmark for at 
studere folkehøjskolen. Det gav omtale om højskolen i pressen.

Halvorsen lagde grunden til HS’ arbejde, og denne linie fortsatte 
de følgende år. I begyndelsen af 1960’erne oprettede man højskolernes 
U-landskurser, hvilket var et stort arrangement. Dette ophørte i 1966 
og blev overtaget af andre organisationer. Men i den tid det foregik 
i HS’ regi, var det med til at udbrede højskoleideen ud over landets 
grænser.

Foruden højskolerne var også landbrugsskolerne og senere efter­
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skolerne med i HS’ arbejde, hvilket gav en stor kontaktflade gennem 
oplysningsarbejdet om de frie skoleformer.

Disse historiske glimt har hovedsagelig fortalt noget om de første 
10 år af sekretariatets arbejde. Det følgende vil fortælle noget om de 
aktiviteter, der har fundet sted det sidste år.

HS kort fortalt for 1974.
Landsforeningen af Højskoleelever’s formål er »at virke til gavn 

for den danske folkehøjskole og højskoletanken, bl. a. gennem driften 
af Højskolernes Sekretariat i samarbejde med Foreningen for Folke­
højskoler i Danmark«. Dette gøres bl. a. ved, at HS udgiver en fælles­
brochure med oplysninger om de højskoler, der er tilsluttet HS. Sidste 
oplag var på 30.000 stk. Derudover har HS i det sidste år udsendt 
og uddelt ca. 19.000 brochurer fra de enkelte højskoler. På den bag­
grund kan man stille spørgsmålet: Hvordan står det til med højsko­
lerne i Danmark? Hvis man ser på de sidste officielle tal fra under­
visningsministeriet, er interessen for at tage på højskole, i kortere 
eller længere tid, stigende. I året 1972—73 var der ialt ca. 24.700 ele­
ver (mod ca. 22.100 i 1971—72) på højskole, hvilket er det største 
antal nogen sinde. Heraf var ca. 15.900 elever (mod ca. 13.100 sidste 
år) på korte kurser (1—4 uger) og ca. 8.800 (mod ca. 9.000 sidste år) 
på lange kurser (mere end 4 uger).

I det sidste år har der været ca. 3.800 avisudklip om højskolerne. 
Disse findes på HS, og ved et besøg i HS vil man kunne se de sidste 
24 års højskolehistorie illustreret i tusindvis af udklip.

På HS modtager vi hvert år mere end 300 breve fra udlandet med 
ønsket om oplysninger om højskolen, ligesom der er et stort besøg 
af udenlandske gæster — enkeltpersoner så vel som delegationer.

Udstillingen HØJSKO LEBILLEDER har været vist på en del høj­
skoler og biblioteker, og flere venter på at bringe den i det nye år. 
Disse aktiviteter har givet berøring med mange mennesker, hvilket 
er en kontakt, som forhåbentligt kommer højskolerne til gode.

LaH kort fortalt for 1974.
Der har i det forløbne år også været en stor aktivitet i de enkelte 

elevforeninger. Man har arrangeret kurser for egne og andre med­
lemmer. Også i LaH har der været stor aktivitet. Som noget nyt kan 
nævnes, at en kreds af elevforeninger i København har afholdt fælles 
møder med emner som »Kina« og »Vort forhold til den tredie ver­
den«. Disse møder har været godt besøgt. Der vil i efteråret 1974 
blive forsøgt startet et lignende mødesamarbejde i Århus.

LaH har nedsat et internationalt udvalg (IU) til at varetage inter­
nationale kontakter. Det IU har bl. a. været med til at få udarbejdet 
en pjece på engelsk, der kort fortæller om højskolens historie og ar­
bejde i dag.

LaH’s blad Højskoledebat har fået nyt navn: HØJSKOLEELEVER.
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Der arbejdes på en evt. udvidelse af bladet, således at det kan ud­
komme flere gange årligt. Bladet bringer nyt fra LaH, fra elevforenin­
gerne og højskolerne, ligesom der i bladet bringes en lang række 
tilbud om kurser, arrangementer fra Dansk Ungdoms Fællesråd 
(DUF), hvor LaH er medlem.

Årsmødet 1975.
LaH’s årsmøde i 1974 var det største i foreningens historie. Det 

formede sig som et weekend-møde med »Folkestyret og Højskolen« 
som tema. Næste årsmøde afholdes den 7.-8. juni 1975 på Egå ung­
domshøjskole, 8250 Egå. — Alle elevforeningernes medlemmer er vel­
kommen.

Det er vanskeligt på den givne plads at skildre alt, hvad der fore­
går i Landsforeningen af Højskoleelever og Højskolernes Sekretariat. 
Hvis man gerne vil vide mere om LaH, er man velkommen til at 
aflægge os et besøg i Vartov. Alle er velkommen.

Vartov, den 30. oktober 1974. Arne Andresén.



Askov Lærlinges regnskab 1973-74

Indtægt: 
Kassebeholdning ved årets begyndelse ................................ 1.266,12
909 medlemskontingenter.......................  22.939,25
913 abonnenter på Dansk Udsyn ..................... 5.205,00 28.144,25
Renter m. v............................................................................... 191,90
Balance .................................................................................... 29.602,27

Udgift: 
Kontorhold, porto, fragt m. m............................................... 5.090,70
Tryksager ............................................................................... 734,45
Kassererhonorar ..................................................................... 1.000,00
Rejsegodtgørelser ................................................................. 4.856,20
Askovgården ............................................................................ 2.063,65
Elevstipendier ....................................................................... 1.063,65
Kontingent til Landsforeningen .......................................... 968,00
Årsskrift .................................................................................. 9.976,60
Repræsentationsudgifter .................................................... 105,00
Diverse .................................................................................... 70,00
Tilbagebetalt lån til Askov Højskole ................................... 1.988,00
Kassebeholdning ved årets slutning: 

Bank ............................................................ 1.156,99
Giro ................................................................. 529,03 1.686,02

Balance .................................................................................... 29.602,27

Askov, den 1. oktober 1974.
Thormod Christensen.

Ovenstående regnskab er gennemgået og fundet i overensstemmelse
med bilagene.

Kassebeholdningen udgør:
Bank .................................................................. 1.156,99
Giro ................................................................... 529,03 1.686,02

Askov, den 1. oktober 1974.
Frode Hasseriis. E. Grue-Sørensen.



Askov Højskoles regnskab
RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN

I. APRIL 1973 TIL 31. MARTS 1974

Statstilskud — beregnet......................................................... 2.225.114
Skolepenge — godkendte kurser.......................................... 1.240.869
Indtægter — ikke godkendte kurser .................................... 472.957
Huslejer .................................................................................. 154.495

4.093.435
Lærerlønninger ...................................................................... 1.534.802
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m. v............. 317.896
Opvarmning, belysning, kraft og varme samt vand 332.858
Rengøring ............................................................... 216.658

549.516 549.516
Skatter, afgifter og forsikringer vedrørende bygninger. .. . 21.346
Renter af prioritetslån i ejendomme ................................ 365.607
Diverse skole- og administrationsudgifter................. 336.559
Revisionshonorar — anslået......................................... 25.500
Pedellønninger m. v....................................................... 74.569
Sekretærlønninger m. v.................................................. 134.569
Diverse udgifter og indtægter vedrørende kostafdelingen:

Udgifter ............................................................. 1.048.792
Indtægter ........................................................... 149.557
Nettoudgift ....................................................... 899.235 899.235

Finansieringsposter iøvrigt: ~ 166.164
Afgivne renter................................................... 33.015
Indvundne renter.............................................. 24.792
Nettoudgift ....................................................... 899.235 — 8,223

- 174.387
Diverse sekundære og ekstraordinære regnskabsposter: 

Indtægter ........................................................................ 34.807

Afskrivninger: ~ 139.580
Inventar i forbindelse med kostafdelingen.... 22.993
Vaskeriinventar..................................................... 3.455
Automobil ............................................................. 852

27.300 27.300
REGNSKABSMÆSSIGT UNDERSKUD ........................... 166.880

der i henhold til højskolens fundats og bestyrelsens indstilling over­
føres til højskolens egenkapital.
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BALANCE PR. 31. MARTS 1974

Aktiver:
Omsætningsaktiver: kr.

Kassebeholdning ............................................................... 4.340
Postgiroindestående ........................................................... 11.343
Bankindestående ................................................................. 26.252
Statstilskud tilgode efter gældende lovgivning:

Finansåret 1971—72 — beregnet resttilgode­
havende ........................................................... 179.466
Finansåret 1972—73 — beregnet resttilgode­
havende ........................................................... 97.685

277.151 277.151
Tilgodehavende skolepenge .............................................. 78.600
Forudbetalte lønninger...................................................... 18.183
Tilgodehavende huslejer .................................................. 1.845
Forudbetalte forsikringer .................................................. 4.226
Diverse tilgodehavender ................................................... 5.732
Obligationsbeholdning:

Ny Jydsk Grundejer-Kreditforening, 10 pct.,
3. s. l.a., 2003, nom. kr. 205.000 å 671/2 ..................... 138.375

Mellemregningskonto med den selvejende institution
»Askov Højskole’s Børnehave« ........................................ 154.525

Omsætningsaktiver i alt 720.572

Anlægsaktiver:
Skolens ejendomme incl. faste anlæg ............................. 16.715.000
Nybyggeri ........................................................................... 34.322

(Ejendomsværdier pr. 1. april 1973
(kr. 16.715.000, heraf grundværdi kr. 1.731.400)

Inventar i forbindelse med undervisning ............. 108.514
Undervisningsmateriel ....................................................... 110.639
Kontorinventar .................................................................. 5.087
Inventar i forbindelse med kostafdeling.............. 130.294
Automobil .......................................................................... 4.828
Vaskeinventar .................................................................... 19.581
Aktiver tilhørende legater og fonds..................... 91.861

Anlægsaktiver i alt 17.220.126
Aktiver i alt 17.940.698
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beholdning deponeret for nom. kr. 140.000 obligationer til sikkerhed 
for bankmellemværende.

Askov, den 24. september 1974. Helge Skov,
forstander.

I bestyrelsen for Askov Højskole:
Viggo Kampmann. Gunner Thorlund-J epsen. Jan Glenstrup. 

Arne Hansen. K. E. Løgstrup. Poul Rasmussen.
Carsten Schmidt.

Revisionspåtegning:
Som højskolens valgte revisorer har vi revideret foranstående års­

regnskab.
Vi henviser til nedenstående revisionsberetning.

Revisionsberetning:
Revisionen af årsregnskabet er udført i overensstemmelse med god 

revisionsskik. Under revisionen har vi overbevist os om aktivernes 
tilstedeværelse og værdiansættelsernes forsvarlighed, ligesom vi har 
påset, at de forpligtelser, der os bekendt påhviler højskolen, er kom­
met til udtryk i regnskabet.

Vi anser årsregnskabet for aflagt i overessstemmelse med højskolens 
fundats og lov nr. 337 af 18. juni 1969 om statsstøtte til visse private 
skoler, ligesom årsregnskabet efter vor opfattelse indeholder de op­
lysninger, der er nødvendige til bedømmelse af resultatet af årets 
drift og højskolens økonomiske stilling på balancetidspunktet.

Kolding, den 24. september 1974.
Revisionsfirmaet E. Frandsen.

Erik Meng, 
statsautoriseret revisor. / J. Knudsen.



Elever på Askov Højskole 1974-75

Nordisk Lærerkursus 24. juni til 21. juli 1974
Andersen, Inger, Skolevej 30, 8464 Galten
Christensen, Kirsten, Viborggade 251, 2100 København 0
Hansen, Jytte R,, Uglevang 341 tv., 3450 Allerød
Johannsen, Kay, 9940 Byrum, Læsø
Johansen, Ulla Buddig, Mønsgade 63, 8000 Århus C
Juel, Ole, Johannevej 23, 2970 Hørsholm
Knudsen, Kai, Borgergade 7, Skovlund, 6823 Ansager
Køster, Inge Merethe, Fregerslevvej 4, 8362 Hørning
Lebæk, Erik Kold, Nygade 26, 7200 Grindsted
Lundsgaard, Inger, Junggreensvej 111, 5000 Odense 
Lund-Sørensen, Margrethe, Stadionvej 5, Hjordkær, 

6230 Rødekro.
Lyngbye, Bent, GrønjordskolL, v. 6409, Grønjordsvej, 

2300 København S
Milfeldt, Morten, Koldinggade 144, 2100 København 0
Nielsen, Johanne K., Hjejlevej 462, 8600 Silkeborg
Olsson, Lennart, Holbækvej 6, 4400 Kalundborg
Pagh, Ulla, Nygårdterrasserne 294E, 3520 Farum
Peschardt, Aage, Dalvangsvej 46, lejl. 2, 2600 Glostrup 
Rasmussen, Birte Marianne, Snogebæksvej 39, vær. 7, 

8210 Århus.
Skovby, Anders Peter Lorenzen, Højvang 99, 5270 Næsby
Tange, Gudrun, Dybbølgade 61, 6500 Vojens
Thomsen, Bror, Callisensvej 33, 2900 Hellerup
Vind, Ole, Chr. 8.s Vej 182, 8600 Silkeborg

Elever — sommeren 1974
Andersen, Anette Frydendal, Birket, 4943 Torrig
Andersen Birgitte Frydendal, Birket, 4943 Torrig 
Andersen, Tom Søgaard, Skovduestien 111, 2400 Kbh. NV 
Beck, Arne, Almindsøvej 13, 8600 Silkeborg
Bomberg, Inger Margrethe, Holbæk, 6780 Skærbæk
Brooke, Justin Peter, Chymorvah Vean, Marazion, Cornwall
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Bødker, Per Alfred, Klosterallé 18, 4100 Ringsted 
Christensen, Annette Lolk, Sdr. Røsevej 22, 2791 Dragør 
Christensen, Laila Grace Lindholm, Fuglevangsvej 12A, 

1962 København V
Christensen, Tom, Hostrups Have 191, 1954 København V 
Danielsen, Alice, Tranebærvej 14, 7200 Grindsted 
Engedal, Aase, H. C. Ørstedsvej 63, 7400 Herning 
Eriksen, Conni, Baldursgade 81, 6700 Esbjerg
Ernst, Doris, Nygade 1, 8300 Odder
Evers-Nielsen, Viggo, Lyngparken 62, 2800 Lyngby
Florentz, Gertrud, Nr. Hostrup, 6230 Rødekro
Glud, Anne, Tårbæk Strandvej 84A, 2930 Klampenborg 
Gregersen, Britta, c/o M. Olsen, Ndr. Fasanvej 722 tv., 

2000 København F
Gustafsson, Lisbeth, Roarsvej 8 st. th., 2000 Frederiksberg 
Hansen, Anne Grethe Lindberg, Elmevej 5, Vejrup,

6740 Bramming
Hansen, Astrid, Enghavevej 151, 5000 Odense
Hansen, Birthe Schou, Sjørup, 8800 Viborg
Hansen, Lona Lisbeth, Stenholmsminde, 4731 Brandelev
Hansen, Niels Arne, Roland Camping, Rindby, 6720 Nordby, 

Fanø
Hansen, Ida, Grønsiet 10, 9430 Vadum
Haugaard, Eva, Skyttevej 6, 5591 Gelsted
Huggier, Anna Luise, »Højgård«, 9760 Vrå
Iversen, Bente, Vibevænget 12, Ulkebøl, 6400 Sønderborg 
Jakobsen, Børge Hvidberg, »Quistrup Mølle«, 7600 Struer 
Jacobsen, Søren Peter Bach, Mortensensvej 6, 8963 Auning 
Jensen, Anne Marie, Lollandsgade 35, 9000 Ålborg
Jensen, Dorte, Tåsingegade 624 H, 2100 København 0
Jensen, Hans Eckardt, Fjellumvej 13, Nustrup, 6500 Vojens
Jensen, Inge Reinhold, Gamle By 22, 4690 Haslev
Jensen, Peter, Frostrupgård, 4560 Vig
Jönsdöttir, Lilia Thora, Bankastrætt 7, Reykjavik
Kielmann, Inge Margrete, Søndersø park 13, 3500 Værløse 
Knudsen, Ida Lise, Siimvej 15, 8680 Ry
Krogh, Lise Ringe, Kirkevej 20, 7130 Juelsminde
Kühl, Frida Elisabeth, Åsumvej 21, 5240 Volls Mose
Larsen, Annie Negithon, Rosenvængets Allé 195, 2100 Kbh. 0 
Larsen, Esther Irena, Nyborgvej 2111, 5000 Odense
Larsen, Frede, Tøndervej 64, »Bigård«, Vesterbæk,

6330 Padborg
Laulund, Jens Johan, Assens, 9550 Manager
Lunde, Henning Aamand, Svendborgvej 35, 5761 Ollerup 
Madsen, Leif Christian, Valdemarsgade 10, 6700 Esbjerg
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Magnussen, Peter, Toftegårdsallé 45, 2500 Valby
Münster, Bodil Nanna, Skanderup Valgmenighedspræstegård, 

6640 Lunderskov
Møller, Eigil Christensen, Østergade 28, 8883 Gjern 
Nebel, Flemming Ivan, Wiedeweltsgade 7, 2100 Kbh. 0 
Neymark, Niels, Søparken 13, 5260 Hjallese
Nielsen, Niels Erik, Mensalgård, Kertemindevej 33, Aunslev, 

5800 Nyborg
Nielsen, Ole Jermiin, Bøel, 6690 Gørding
Nielsen, Søren Torp, Stjernevej 22, 9000 Ålborg 
Nielsen, Tage Broegaard, Trunderup Møllegård, 

5772 Kværndrup
Nielsen, Tove Bisgård, Chr. Sonnesvej 34, 5000 Odense
Nybo, Else Louise, Gammel Stillingvej 12, Mesing, 

8660 Skanderborg
Olesen, Birgitte Møller, Brønshøj Kirkevej 6, 2700 Brønshøj 
Oiling, Karen Margrethe, Værftvej 19, 6270 Tønder 
Petersen, Christian, »Oksekær«, Kliplev, 6200 Åbenrå 
Pedersen, Elly Kjær, Ørnevej 10, 8900 Randers 
Pedersen, Jens Jørn, Sønderskov 13, 8740 Brædstrup 
Pedersen, Karen Skovgård, Hovvej 14, 5591 Gelsted 
Pedersen, Lizzie Annette, Bjarkesvej 3C2 th., 3000 Helsingør 
Pontoppidan, Erik, N. J. Fjords Allé 22, 1957 Kbh.V. 
Rasmussen, Anna Elise, GI. Sorøvej 54, Frankerup,

4400 Kalundborg
Raunkjær, Anna Elsebeth, Raunkjærgård, Lyne, 6880 Tarm 
Ringgaard, Annette, 5580 Nr. Åby.
Rozental, Janina, Grøfthøjparken 165, lejl. 16, 8260 Viby J. 
Sandager, Birthe, »Bromsgård«, Dybe, 7620 Lemvig
Skjold, Mette, Lørup, 5750 Ringe
Skaarup, Karen, Hvornum, 9500 Hobro 
Sørensen, Villy Tang, Lyhne, 6880 Tarm 
Thagaard, Mikkel, Vestergade 44, 9681 Ranum 
Aagaard, Tove, Gundestrup, 9600 Års

Elever — vinteren 1974—75
Albertsen, Gitte Leth, Hegnsvej 85, 2850 Nærum 
Andersen, Lone, Westend 33 tv., 1661 København V 
Andersen, Ejner From, Huginsvej 8, Sædding, 6700 Esbjerg 
Andersen, Jane Margrethe, Orionvej 12, 9000 Ålborg 
Andersen, Jørn Frederik, Tågerup, 6560 Sommersted 
Andersen, Knud Johnson, Baggesensvej 42, 8600 Silkeborg 
Andersen, Knud Westergaard, Krogen 5, Lørup, 5750 Ringe 
Andersen, Mogens Sørup, »Sophienholm«, Nybrovej 401C, 

2800 Lyngby
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Andersen, Stig Rex, »Elmegården«, 4573 Højby Sj.
Andersen, Tove Elavelund, Hovedvejen 35, 5580 Nørre Åby 
Andreasen, Christen Lav Møller, Vornæs Skovvej 6, 

5700 Svendborg
Andreasen, Kjeld, Mynderupvej 106, 9760 Vrå 
Anker-Møller, Lise, Gl. Køgevej 275B, 2650 Hvidovre 
Baunøe, Jens-Ole, Godthåbsvej 71, 2000 København F 
Bagger-Jørgensen, Ria, Jernbanegade 25, 5450 Otterup 
Balmer, Maria, Im Holeeletten 32, Ch — 4054 Basel 
Beckerle, Louise Ann, Scandinavian Seminar
Bendtsen, Ove H., Nordens Plads 4, 23. etage, lejl. 4, 

2500 København
Bennike, Jytte, Nørregade 9, 4281 Gørlev Sj.
Bertelsen, Anna Dorthe, Jernbanegade 9, 9760 Vrå
Binderup, Martin, Hvorvarpvej 29, 9600 Års
Bjerregård, Ragnhild, »Tingbog«, Lyhne, 6880 Tarm
Bruun, Jens Chr., Præstegården, Hee, 6950 Ringkøbing 
Buch-Andersen, Just Frode, Kukkervænget 30, Thurø, 

5700 Svendborg
Burdzy, Antoni, Grøfthøjparken 165, lejl. 45, 8260 Viby J. 
Bysted, Mark, Ribe Landevej 39, 7100 Vejle
Bøgedal, Hans, Lausbølgård, 6600 Vejen
Carlsen, Lars Holger, Badstuen 2, Troense, 5700 Svendborg 
Christensen, Anna Marie, Markledgade 17, 6240 Løgumkloster 
Christensen, Bente Lindhardt, Skovduevej 19, 3400 Hillerød 
Christensen, Birgitte, Batterivej 10, 6400 Sønderborg 
Christensen, Helle Hove, Sindshvilevej 19A1 th., 2000 Kbh. F 
Christensen, Peder Olav, Nr. Åstrup, 6752 Glejbjerg 
Christiansen, Bjarne, »Bøgegård«, 4850 Stubbekøbing 
Christiansen, Marianne Vestergaard, Primulavej 14, 7800 Skive 
Christiansen, Merete Svanberg, Oluf Baggersgade 8 o. g., 

5000 Odense
Christiansen, Peter, Holbækvej 56, 4180 Sorø
Cornett, Grethe, Engtoften 15, 6900 Skjern 
Dahl, Lars, Grønnegade 15, 5762 V. Skerninge 
Dalsgaard, Karen, Møllegården, Haverslev, 9510 Arden 
Due, Erling Brixen, Horsensvej 385, 7100 Vejle 
Esager, Jørgen, »Sølyst«, Staby, 6990 Ulfborg 
Espersen, Poul, Vilh. Becksvej 72, 8260 Viby J.
Finseth, Gunnar, Søndergade 31, 8740 Brædstrup
Fiskodde, Einar, Brekkelia 5A, Korsvoll, Oslo 8, Norge 
Forchhammer, Mette, Tilskogsvägen 8, 19030 Sigtuna, Sverige 
Frees, Asmus, Brunde Kirkevej 19, 6230 Rødekro
Frejvald, Hanne, Undløse Teglværk, 4340 Tølløse
Freund, Jenny, Byskov Allé 10, l.sal mf., 4200 Slagelse
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Friis, Mads Benniksgård, 6383 Rinkenæs
Funch, Dorte Elisabeth Taarnborg, Lygtemagerstien 9, 

2300 København S
Graham, Kirsten Merete, Pileallé 19C1 tv., 2000 Kbh. F
Grinderslev, Peter, Frisvadvej 51, 6800 Varde
Gundelach, Uwe, Ahlmannsvej, 6400 Sønderborg
Halkjær, Kurt Aaberg, Nylandsvej 233 32, 8600 Silkeborg 
Halldörsdöttir, Gudrun, Island
Hansen, Anne Murmann, Nislevvej 23, 5450 Otterup
Hansen, Anne-Marie Overgaard, Fjordbrinken 10,

6950 Ringkøbing
Hansen, Birthe Bruun, Hesselhus, Funder, 8600 Silkeborg
Hansen, Bodil Colind, »Kildagergård«, Gestelev, 5750 Ringe
Flansen, Christian Vemming, Jernbanegade 15,

4800 Nykøbing F
Hansen, Else Marie Dreyer, Skovvejen 241 th., 4200 Slagelse
Hansen, Grete, Plantagevej 33, 7200 Grindsted
Hansen, Helle Lykke, Skerninggård, 5762 V. Skerninge
Hansen, Henny Lis, »Langevrå«, Rislev, 4700 Næstved
Hansen, Niels Arne, Roland Camping, Rindby,

6720 Nordby, Fanø
Hansen, Ole Bjarne, Lindeskovgyden 7, 5653 Nr. Lyndelse
Hansen, Tage Linding, Ånumvej 32, 6900 Skjern
Hansen, Thyge, Klosternakken 19, 4720 Præstø
Harrington, Ann, Scandinavien Sem., Budstrupvej 108,

3480 Fredensborg
Hauge, Jens Holm, Tisetvej 14, 8355 Ny Solbjerg
Flaugaard, Hans, Ørbækvej 438, 5280 Fraugde
Hegelund, Anne-Marie, Ørholm, Præstbro, 9330 Dronninglund 
Flenriksen, Carol Ann, Route 1, Luck, Wisconsin, 54853 USA 
Hjelmgaard, Mariann, Moselund, Gammelbyvej 65, 6600 Vejen 
Hoffmann, Ernst Wilhelm, Skyttegården, Kabdrup,

6100 Haderslev
Holm, Jens Erik, Møllegårde 144, 9800 Hjørring
Holm-Nielsen, Grete, Kajerød Vænge 19, 3460 Birkerød
Fløj, Aase, Kirkebakken, Kvong, 6800 Varde
Haarløv, Sten, Jomfrustien 6, 6270 Tønder
Ibsen, Jytte, Nourup, 6700 Esbjerg
Iskov, Birthe, Ålkær, 6500 Vojens
Iversen, Else Strårup, Østergade 16, 6640 Lunderskov
Iversen, Hans, Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg
Iversen, Susanne, Slåenbakken 10, 8500 Grenå
Jacobsen, Gert, Klokkestøbergade 7, 4200 Slagelse
Jagd, Susanne, Helgesvej 9, 7100 Vejle
Jensen, Adolf, »Damgården«, 8740 Brædstrup
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Jensen, Anette, Virksundvej 94, 8831 Løgstrup
Jensen, Erik Osvang, V. Fælledvej 43, 9000 Alborg
Jensen, Henning, »Dosholm«, Døstrup, 9500 Hobro
Jensen, Henning Andreas, Jørgen Petersensvej 8, 6700 Esbjerg
Jensen, Jens Bjerre, Sdr. Vinge, 8860 Ulstrup
Jensen, Mona Grethe, Teglgårdsvej 5 st. tv., opg. 1,

2920 Charlottenlund
Jensen, Paul Erik, Tastrup, Sig, 6800 Varde
Jeppensen, Vivi Blaaberg, Grønningen, 6950 Ringkøbing
Johansen, La Vonne, Box 368, Tyler, Minnesota, USA
Johansen, Peter, Box 368, Tyler, Minnesota, USA
Johansen, Preben, Smingevej 15, Resenbro, 8600 Silkeborg
Johansson, Jan Jørgen, Ørebakken 71, 3000 Helsingør
Juhl, Johannes Nicolaj, Højgade 2, 6500 Vojens
Juhl, Per Levesen, Munkensdam 11, 6000 Kolding
Jørgensen, Agnete Søgård, Ryttervænget 15, 6400 Sønderborg
Jørgensen, Bjarke Melby, Klingstrupvænget 991, 5000 Odense
Jørgensen, Jørgen B. Søndergård, Nedergård, Askov, 6600 Vejen 
Jørgensen, Lis Thusen, Fuglegårdsvænget 38, 2820 Gentofte 
Jørgensen, Poul Henning Bartholin, Tryggelev 31, 5932 Humble 
Kierkegaard, Inge, Horstedgård, 7100 Vejle
Klitgaard, Nils Uffe, Hirsevangen 16, 8200 Århus N
Kristensen, Ann Winther, Søndergade 30, Sparkær, 8800 Viborg
Kristensen, Bo, Beatesmindevej 60, 9000 Ålborg
Kristensen, Hans Morten R., Ovnbøl, Sig, 6800 Varde
Kristensen, Kjerstine, »Elbækgård«, 6823 Ansager
Laier, Vibeke, Højgårdsallé 26, 2900 Hellerup
Larsen, Anni Majland, »Forager«, Sædding, 6830 Nr. Nebel
Larsen, Bent, 0. Tobøl, 6683 Føvling
Larsen, Birgitte Steen, Nymøllevej 9, 2800 Lyngby
Larsen, Henning Krogh, Erantisvej 22, 4520 Svinninge
Lauridsen, Solveig, Fossgårdsvej 34, 2720 Vanløse
Lauring, Conny B., Havnegade 92, 5900 Rudkøbing
Lauritzen, Viggo, Damvej 2, 6560 Sommersted
Laustsen, Else, Sønderby vej 1, 9631 Gedsted
Levinsen, Erik, Højbovej 6, Handest, 8990 Fårup
Lomholt, Søren, Bakkehøj 2, 4390 Vipperød
Lystbæk, Anne Grethe, »Grimlundgård«, Hoven, 6880 Tarm
Madsen, Helle Krogh, Dalvej 2, 8800 Viborg
Madsen, Inger Julsgaard, »Granhuset«, Arnborg, 7400 Herning
Madsen, Jane, Nyborgvej 281, 5000 Odense
Madsen, Liselotte Meldgård, Niels Bjerresvej 14, 7620 Lemvig 
Maegaard, Holger Bojsen, Haderslewej 75 B, 6000 Kolding 
Maegaard, Karsten, Fremmelevvej 21, 5450 Otterup
Martens, Ilona Annelise, Krogvej 17, 2830 Virum
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Martensen, Kirsten, 2391 Weding/Krs. Flensburg,
Flensburger Str. 67, Tyskland

Meldgaard, Søren Gudmand Stjernholm, Kr. Stillinge, 
4200 Slagelse

Moeslund, Anne, Atlasvej 7, 8270 Højbjerg
Møller, Ole Paaske, Paxvej 56, 6650 Brørup
Møller-Andersen, Birte, H. C. Ørstedsvej 182 th., 1879 Kbh. V
Mørk, Henning, Spigergårdsgade 22, 6800 Varde
Netterstrøm, Ingeborg, Skottegården 172 th., 2770 Kastrup
Neve, Ellen, 9690 Fjerritslev
Nicolajsen, Hanne Kusk, Amagervej 14 st. tv., 6700 Esbjerg
Nielsen, Alice, Oxford Allé 4A st., 2300 København S
Nielsen, Arne Dunsmose, Hovvej 60, 5591 Gelsted
Nielsen, Birgitte Juul, Ellehammersvej 64, 9430 Vadum
Nielsen, Elizabeth Anne, 38262 Hamlin st., Fremont, Calif., 

94536 USA
Nielsen, Gerda Greve, Rosenkrantzvej 4, 8543 Hornslet
Nielsen, Jane, Tinggården 41 st., 7500 Holstebro
Nielsen, Jens Christian Jermiin, Bøel, 6690 Gørding
Nielsen, Knud Erik, Hasseltoften 22A, 8361 Hasselager
Nielsen, Krista, Damgaard, 6230 Røde Kro
Nielsen, Lisbeth, Ølsted, 8723 Løsning
Nielsen, Mona Lonborg, Østre Parkvej 1, 6500 Vojens
Nielsen, Peter Axel, Buskager 34, 2720 Vanløse
Nielsen, Tommy Løhde, Nybovej 11, 8600 Silkeborg
Nielsen, Uffe K., Nørregade 5, 7800 Haderup
Nissen, Lisbeth Rossen, Nørrevang 22, 6200 Åbenrå
Nydahl, Svend Erik, Højrup, 6510 Gram
Nyhuus, Torben, Bredekildevej 42, 4400 Kalundborg
Nørgaard, Christian, Storegade 49A, 6430 Nordborg, Als
Olsen, Inge Jonna Hornbech, Parkvej 603 tv., 4600 Køge
Olsen, Aase, Kastanievej 24, 6700 Esbjerg
Ovesen, Bodil Uth, Gammeleng, 6630 Rødding
Ovesen, Claus, Illerupvej 49, 8200 Århus N
Petersen, Anne-Marie, Kolstrupvej 4, 7200 Grindsted
Petersen, Birgitte Outzen, Kongevej 86, 6400 Sønderborg
Pedersen, Elly Kjær, Ørnevej 10, 8900 Randers
Pedersen, Else Marie, Søndergård, Vollerslewej 15,

4632 Bjæverskov
Pedersen, Erik Møller, Karrebækvej 332 th., 4700 Næstved
Petersen, Lians Jacob, Sodegård, 6100 Haderslev
Pedersen, Inger Mack, Wilhelmsmindevej 50, 7260 Sdr. Omme
Pedersen, Karin, Marielystvej 38, 2000 København F
Pedersen, Lis, Vestergade 24, Asferg, 8990 Fårup
Pedersen, Lise Elleby, Pedersker Skole, 3720 Åkirkeby
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Pedersen, Merethe Skude, Ettehavevej 2, 4990 Sakskøbing 
Pedersen, Orla Dam, »Westergård«, Ubby, 4490 Jerslev 
Petersen, Sonja Godthjælp, Henrik Rungsgade 7, 2200 Kbh. N 
Pedersen, Stig Bjerregaard, Torvegade 8, 9670 Løgstør 
Petersen, Torben Holm, A. D. Burcharthsvej 3, 6000 Kolding 
Poulsen, Nina Susanne Fenger, Hasselvangen 6, 6700 Esbjerg 
Poulsen, Tommy Søndergaard, Ruten 571 tv., 2700 Brønshøj 
Prammann, Ingrid, Elmelundsvej 4, lejl. 3208, 5200 Odense V 
Ranch, Flemming, Kløverprisvej 101, 2650 Hvidovre 
Rasmussen, Peder Maltha, Asmusvænget 3, 8530 Hjortshøj 
Raunkjær, Hans, Lyne, 6880 Tarm
Refsgaard, Ib Søren, Norderparkvej 37, 3200 Helsinge 
Riley, Susan Mary, 10 Royston Avenue, Orton Longveville, 

Peterborough Pe 2 OAA, England
Richelsen, Gert, Blomstervænget 3, Hjordkær, 6230 Rødekro 
Risløv, Peter, Melbyvej 1, 6780 Skærbæk
Rommerdahl, Kjeld, Skydebanegade 25, 1709 København V 
Rosenkilde, Karen Margrethe, Grønagervej 15, 2300 Kbh. S 
Sand, Britta, Fyrvej 40, Nytorp, 7730 Hanstholm
Schon, Maja Krista, Bredgade 25, 5560 Årup 
Segtnan, Jon, Eugenies gt. 21, Oslo 1, Norge 
Sigurdardøttir, Bjerg, Månagøta 11, Kaflavik, Island 
Simonsen, Else Margrethe, Åvej 56, 2890 Hareskov 
Sindberg, Susanne Agnes, Eriksvænget 2, 7000 Fredericia 
Skalborg, Merethe, Forårsvej 17, 9000 Ålborg
Skjærlund, Ulla, Kirkeallé 15, 6510 Gram 
Skov-Nielsen, Inge, St. Granløse, 4390 Vipperød 
Slot, Henny, »Præstens Hus«, 9940 Byrum 
Smedegaard, Lene, Mindelundsvej 76, 5310 Seden 
Steensberg, Kari, Bakkedraget 47, 3460 Birkerød 
Stevnsmose, Karen Gudrun, »Bjergager«, Bygaden 18, 

5240 Vollsmose
Stokholm, Inger Kirstine, Stranbygade 881 tv., 6700 Esbjerg 
Straarup, Asbjørn, Asbo, 6622 Bække
Szlajcher, Salo, Grøfthøjparken 165, lejl. 28, 8260 Viby J. 
Søbrink, Alfred, Kirsebærhaven 53, 2500 Valby
Søndergaard, Ella, Kvong, 6800 Varde
Sørensen, Kaj Østergaard, Købmandsgården, Kærbøl, 6760 Ribe 
Sørensen, Kaare, Vårvädersvägen 6 B, Lund, 22227 Sweden 
Sørensen, Poul Gulmann, Sønderlund 4, Ødsted, 7100 Vejle 
Sørensen, Paul Jørn, Nysum, 9510 Arden
Houdal, Kaisa, Uglebjergvej 18, 5560 Årup 
Thisted, Kristian, Sjørslev, 8620 Kjellerup 
Thomsen, Anne Marie, Carstensgade 64, 6270 Tønder
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Thomsen, Hans Heinrich, No. 1 Royal St./Victorie/Mahe, 
Seychelles Islands

Thorvardardottir, Gudridur, Allaskeidi 71, Hafnarfjordur, 
Island

Tobiesen, Doris, Døstrup Præstegård, 6775 Døstrup
Vestergård, Per, Sjørslev, 8620 Kjellerup
Warming, Helle, Tovesvej 3, 2850 Nærum
Vedel, Inge, Krausesvej 21, 2100 København 0
Vingborg, Kurt, Grættrup, 8766 Nr. Snede
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SÆRLIGT UNDERVISNINGSPROGRAM
FOR 2. ÅRS ELEVER

For at imødekomme mere specielle ønsker vil Askov Højskole 
tilbyde et undervisningsprogram for elever, som tidligere har 
gennemført et højskoleophold af længere varighed og/eller 
som ønsker at beskæftige sig med et mere afgrænset emneom­
råde. Programmet er i ret stor udstrækning baseret på selv­
studium med studievejledning samt nogle specielle fællestimer 
i moderne verdenshistorie samt etik og livsanskuelse.

Nærmere oplysning herom vil kunne fås ved henvendelse til 
højskolen.

»FOLKESTYRE UDEN FOLK?«
Der tales i disse år om en alvorlig tillidskrise i det danske 

folkestyre, om en forståelseskløft mellem befolkningen og de 
styrende, om en situation, hvor det oven i købet er ret usik­
kert, hvem der er de egentlige magthavere. Der er mange kom­
ponenter i spillet: Embedsmænd og teknokrater, massemedier, 
opinionsundersøgelsesinstitutter, interesseorganisationer og er­
hvervsliv o. s. v. Vælgerne og de repræsentative organer sidder 
ikke uanfægtet inde med den afgørende indflydelse.

Med støtte af J. Th. Arnfred fonden arrangeredes på Askov 
Højskole 1973—74 en række møder om disse problemer. Største­
parten af bidragene fra møderækken i Askov er nu blevet sam­
let i en bog, og yderligere er enkelte bidrag skrevet direkte til 
bogen i forlængelse af den problematik, der her drøftedes.

Bogen udkommer på Det danske Forlag i april.

SOMMERELEVMØDE 
afholdes i dagene den 20.—22. juni 1975

EFTERÅRS- OG ELEVMØDE 
afholdes i dagene 3.-5. oktober 1975


